
Splátky
bez navýšení

Nadělte svým blízkým dárky,
které skutečně chtějí.

Více na alza.cz/vanoce

PONDĚLÍ 4. LISTOPADU 2019 Č. 206 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
9

1



Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206950

• Dobře zaplatím byt s PRIVA-
TIZACÍ do DV, OV. Dále za Ná-
jemní smlouvu umajitele. Star-
ší osobu mohu nechat v bytě
bydlet. Děkuji J. Jurdová
725805115208572

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665209725

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210386

Zdraví - nabídka
• Analýza složení těla na InBo-
dy. Sleva - 50% z 300 Kč na 150
Kč. Přímo na metru Florenc.
T.: 736681403, www.jidlopro-
deti.cz. Tuky, svaly, voda,
BMR...209957

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210330

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205163

• Hledáme pro klienty, kteří
se vrací ze zahraničí RD v Pra-
ze a okolí. Zajistíme prodej
včetně smluv. Vypracujeme
tržní odhad zdarma. Tel.
602229133209589

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210422

Práce - nabídka
• Přijmeme zaměstnance na
HPP 130 Kč/h i brigádu 120
Kč/h do našich pobočekMcDo-
nald‘s v Praze a okolí. Bližší
info.: 725966819,
mcd.nabor@gmail.com208232

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, zdravotní sestry i na bri-
gádu, sanitáře, švadlenu. Tel.
602142636, 602651650, 8-15
hod.208361

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209121

• Chirurgická ambulance v
P-4 Modřanech hledá zdravot-
ní sestru na HPP, DPP či zkráce-
ný úvazek. Informace emai-
lem: komplex@centrum.cz
nebo tel. 777771894 209344

• Slévárna v Praze 5 přijme
skladníka/řidiče. Dobrý plat,
7,5 hod. prac. doba, benefity.
Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704209470

• Chráněná dílna - Praha 9 -
přijme kolegy s OZP. Jednodu-
ché kompletační práce v kolek-
tivu. Nástup možný ihned. Tel.
777407474209538

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pomocnou sílu do ku-
chyně, údržbáře, švadlenu.
Tel.: 602142636, 8-15 hod.209621

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Tel.:
728360589209811

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 209830

• Řidič sk. B s vlastním vozem,
práce v Praze, pouze na ŽL, vý-
dělky při nástupu nad 50 000
Kč, po roce nad 100 000 Kč, zá-
lohy každý den. Tel.:
721350276209869

• Elektromechanik, Říčany u
Prahy, svoz M Opatov, do 28.
tis. mzda/měs. + bonusy 20.
tis., praxe nutná! Ubytování,
zálohy. Volejte: 725426038 209896

• Přijmeme řidiče na letiště v
Praze Ruzyni, na hlavní pracov-
ní poměr, ŘP skupiny B,C.
Směnný provoz. Volejte
739609329.209922

• Přijmeme do svého kolekti-
vu od 1.9. 2020 učitelku/učite-
le pro 1. stupeň a AJ 1., 2. stup.
(možno i dlouhodob. zástu-
py). E-mail:
ekonom@zs-spitalska.cz209923

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.209947

• RECEPČNÍ byt. dům Praha 5,
Stodůlky, denní služby po-pá,
07-19 hod. 21 000 čistého. Pod-
mínkou čistý RT, Tel.:
602377312,
bsraan@centrum.cz209959

• Do ŠJ na Praze 1 přijmeme
pomocnou sílu do kuchyně na
plný i zkrácený úvazek. Tel.
605455732209966

• CSOP Pha 10 přijme pracov-
níka v sociálních službách do
přímé péče v DS. Nást.plat 21
000 – 27 000, os. příplatek 1
500,- , geronto 1880,-, směn-
nost 750,- , letní a zimní odmě-
ny čtvrt. odměny, mim. odmě-
ny, stravné, jesle, 5 týdnů dov.
Nástup ihned. CV zasílejte
doubravova@csop10.cz ,

775431594.• 209970

• CSOP Pha 10 přijme zdravot-
ní sestru do DS. Nást. plat až
42 000 dle odborné praxe, os.
příplatek 2 000,-, geronto
1880, směnnost 1250,-, letní a
zimní odměny, čtvrt. odměny,
stravné, jesle, 5 týdnů dovole-
né. Nástup ihned . CV zasílejte
na: doubravova@csop10.cz ,

775431594.• 209976

• Národní muzeum vyhlašuje
výběrové řízení na místo:
Mzdový účetní - personalista.

Požadavky pro výkon práce:•

SŠ vzdělání ekonomického
směru, uživatelská znalost prá-
ce s PC, znalost programu HE-
LIOS výhodou, praxe v obdob-
né pozici v příspěvkové organi-
zaci min. 2 roky, samostat-
nost, pečlivost, trestní bezú-
honnost. Přihlášky s profes-
ním životopisem zasílejte na
e-mail: personalni@nm.cz do
17.11.2019. Další informace
na www.nm.cz.209984

• Do administrativní budovy
na PR6 hledáme vrátné na
8hod.směny.V případě zájmu
volejte na tel.605229023.209989

• Mzda 95 - 105 Kč/hod. pro
muže ze Středokluky, Prahy 6,
5, a okolí na pozice strážný.
Znalost základy PC. Info na tel.
čísle 773933123 210004

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář v
Praze – HPP, DPČ, možnost
pravidelných záloh a ubytová-
ní. Bezplatná linka 800100166 210026

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz210037

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210057

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a do-
plňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756210077

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210097

• Práce ve skladu - příprava
objednávek, 150 - 161
KČ/HOD, pravidelné zálohy,
dotované stravné, možnost
ubytování. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz210117

• Dobře finančně ohodnoce-
ná,klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 210149

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 hod.210174

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.210211

• Přijmeme ihned invalidní
nebo starobní důchodce na
obsluhu čerpací stanice LPG a
hlídaného parkoviště v Praze
5 a 9. Čistý TR. Tel. 777259214. 210228

• Přijmemepracovnice na ran-
ní úklid historické budovy Ná-
rodního divadla od 6:00 do
8:30 hod. Vhodné pro důchod-
kyně. V případě zájmu volejte:
605258042210275

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda
95-100 Kč čist./hod. Směny
po-pá 19-04, svozový autobus
z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlou-
hodobá spolupráce. Volejte Ni-
kolu 602600092 wellpack.cz 210306

Přijmeme
PROVOZNÍHO ÚDRŽBÁŘE
Praha 8 Karlín a 9 Prosek, technické
vzděl., vyhl. 50§6, zručnost, praxe
správa nemovitostí. HPP, dovolená
25 dní, stravenky, penz. připojištění.

Více informací:
vladimira.michalkova@strabag-pfs.cz,

731 420 208

Do naší zrekonstruované
budovy prestižní dostihové
školy hledáme koleg(y)ně

na tyto pozice:

Kuchař/Ka
požadujeme: vyučení či praxe v oboru,
pozitivní přístup k práci
nabízíme: práci na plný úvazek, nástup
ihned, směnný provoz (1x3 týdny ví-
kend) přípl. za směnnost a svátky

kuchyne@dostihovaskola.cz
257 940 225

PracovníK vztahů
K veřejnosti

/referent majetKové
sPrávy

požadujeme: min SŠ vzdělání s matu-
ritou, znalost práce na PC, pozitivní pří-
stup k práci, samostatnost, organizační
schopnosti, CV
nabízíme: práce na plný úvazek, příjem-
ný pr. kolektiv, nástup 1.1.20 s možností
zapracování od 12/19

info@dostihovaskola.cz
775 474 782

Platové ohodnocení dle platových
tabulek, benefity, 5 týdnů dovolené
Nabídky se strukturovaným životopisem
zasílejte na uvedené mailové adresy
Střední škola dostihového sportu
a jezdectví, U Závodiště 325/1,

Praha 5 - Velká Chuchle

Škola v Praze 4 přijme
na zkrácený pracovní

úvazek (20 hod./týdně)

mzdového účetního
a personalistu (ž/m)

kontakty:
reditel@spsgocar.cz

261 212 572

Ředitel Fakultní nemocnice vMotole vypisuje výběrové řízení
na obsazení funkce:

zdravotnický zástupce přednosty pro dětskou část Kliniky anesteziologie,
resuscitace a intenzivní medicíny 2. LF a FN vMotol

Požadavky: LF, specializovaná způsobilost v oboru
anesteziologie a intenzivní medicína, min. 10 let praxe
v oboru, organizační a řídící schopnosti, aktivní znalost
alespoň jednoho světového jazyka, dobrá uživatelská
znalost PC (MS Office, UNIS), orientace v ekonomice
zdravotnictví.

K přihlášce doložit: životopis s přehledem dosa-
vadní praxe, kopie dokladů o dosaženém vzdělání,
výpis z rejstříku trestů, doklad o členství v ČLK, doklad
o zdravotní způsobilosti a dvě reference od odborných
ručitelů.

Přihlášky zašlete v obálce s označením „Výběrové řízení“
do 29.11.2019 na sekretariát personální náměstkyně FNMotol

www.fnmotol.cz/kariera

vrchní sestra pro dětskou část Kliniky anesteziologie,
resuscitace a intenzivní medicíny 2. LF UK a FNMotol

Požadavky: SZŠ ,VZŠ nebo VŠ, specializovaná způso-
bilost v oboru anesteziologie a intenzivní péče v pe-
diatrii, min. 6 let praxe v oboru, organizační, komuni-
kační a řídící schopnosti, dobrá uživatelská znalost PC
(MS Office, UNIS).

K přihlášce doložit: životopis s přehledem dosavad-
ní praxe, kopie dokladů o dosaženém vzdělání, výpis
z rejstříku trestů.

zdravotnický zástupce přednosty pro dětskou část Kliniky
zobrazovacíchmetod 2. LF UK FNMotol

Požadavky: LF, specializovaná způsobilost v oboru
radiologie a zobrazovací metody, min. 10 let praxe
v oboru, organizační a řídící schopnosti, aktivní znalost
alespoň jednoho světového jazyka, dobrá uživatelská
znalost PC (MS Office, UNIS), orientace v ekonomice
zdravotnictví.

K přihlášce doložit: životopis s přehledem dosa-
vadní praxe, kopie dokladů o dosaženém vzdělání,
výpis z rejstříku trestů, doklad o členství v ČLK, doklad
o zdravotní způsobilosti a dvě reference od odbor-
ných ručitelů.

zdravotnický zástupce přednosty pro Novorozenecké oddělení
Gynekologicko-porodnické kliniky 2. LF UK a FNMotol

Požadavky: LF, specializovaná způsobilost v oboru
neonatologie, min. 10 let praxe v oboru, organizační
a řídící schopnosti, aktivní znalost alespoň jednoho
světového jazyka, dobrá uživatelská znalost PC (MS
Office, UNIS), orientace v ekonomice zdravotnictví.

K přihlášce doložit: životopis s přehledem dosa-
vadní praxe, kopie dokladů o dosaženém vzdělání,
výpis z rejstříku trestů, doklad o členství v ČLK, doklad
o zdravotní způsobilosti a dvě reference od odbor-
ných ručitelů.

vrchní laborant pro dětskou část Kliniky zobrazovacíchmetod 2. LF UK FNMotol
Požadavky: SZŠ, VZŠ nebo VŠ, specializovaná způso-
bilost v oboru radiologický asistent, min. 6 let praxe
v oboru, organizační, komunikační a řídící schopnosti,
dobrá uživatelská znalost PC (MS Office, UNIS).

K přihlášce doložit: životopis s přehledem dosavad-
ní praxe, kopie dokladů o dosaženém vzdělání, výpis
z rejstříku trestů.

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 4. listopadu 2019
Č. 206, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
9

1

STRÝCOVÁ PO SEZONĚ
SNŮ: JEŠTĚ NEKONČÍM
ČESKÁ TENISTKA SE PO ČÍNSKÉM FINÁLE TĚŠÍ DO AUSTRÁLIE STRANA 25

Svátek slaví: Karel, Karla

Tak trochu jiné Dušičky. Mexickou metropolí prošel průvod smrtek
Stejně tak jako Češi vyrazili o uplynulém víkendu na hřbitovy také Mexičané. Tamní Den mrtvých je zapsán na seznamu nehmotného kulturního
dědictví UNESCO – lidé kromě květin nosí na hřbitovy i nejrůznější pochutiny a u hrobů svých předků rituálně hodují. V mexickém hlavním městě se
o víkendu uskutečnil mimo jiné tento průvod masek. Exotický Den mrtvých se slavil třeba i v pražském Náprstkově muzeu. AP

Dobrý ročník. První
víno bude letos dříve
Svatomartinské. Prodávat se bude už od pátku, aby se stihlo ke svatomartinské huse. Přes dva miliony.
Tolik lahví vína se letos vyrobilo. Kvalita. Podle Vinařského fondu je letošní ročník vynikající STRANA 10



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. listopadu 2019 02

Vídeň vyhodnotila
první rok elektric-
kých odrážedel
v centru. Za rok pro-
vozu obdržela přes
tisícovku stížností.

Jak se postavit ke stále výraz-
nějšímu fenoménu – elektric-
kým koloběžkám – v ulicích
měst? Tuto otázku zdaleka
neřeší jen Praha, ale i Vídeň.
Vedení rakouského města

se nyní, po roce, rozhodlo vy-
hodnotit, jaké plusy a minu-
sy měly za první rok provozu
koloběžky pro místní obyva-
tele.
Po četných stížnostech,

mezi kterými stejně jako
v Praze figurují hlavně ne-
vhodné parkování a vysoká
koncentrace jezdců v centru,
zvažuje také Vídeň přísnější
regulaci. „V první řadě se za-
měříme na výzvu související
s problémy parkování elek-
trokoloběžek. Varianta, o kte-
ré vážně uvažujeme, je vytvo-
ření speciálních parkovacích
míst pro e-scootery. Parkova-
cí místa by neměla bránit
chodcům a cyklistům v cestě.
Bude ale trvat ještě několik
týdnů, než se vyjasní právní
a stavební rámce,“ říká ná-
městkyně starosty Vídně
a radní pro dopravu Brigit He-
beinová.
Ve Vídni je nyní celkem de-

sítka akreditovaných firem,

které nabízejí pronájem sdíle-
ných elektrokoloběžek. Po-
dle vyhlášky z roku 2018 zde
však musí být na rozdíl od
Prahy všechna vozítka řádně
označena číslem, aby bylo
možné mít pod kontrolou je-
jich maximální počet. V sou-
časnosti je takto označeno
8892 e-scooterů. Číslo odpoví-
dající jejich skutečnému po-
čtu však nelze přesně stano-
vit, neboť evidence spadá pod
kompetenci jednotlivých pro-
vozovatelů.
V období od října 2018 do

srpna 2019 eviduje vídeňská
policie v souvislosti s elektro-
koloběžkami celkem
1559 hlášení. Ve více než
třech stech případech bylo
nutné zasáhnout. „Jednalo se
o situace jako odstavení elek-
trokoloběžky na orientačním
značení pro nevidomé, v chrá-
něných oblastech či parková-
ní na zastávkách a úzkých
chodnících. Zaměstnanci ví-
deňských městských služeb
v těchto případech provedli
kontrolu a vyzvali provozova-
tele k odstranění elektrokolo-
běžek. Na základě vyhodnoce-
ní stížností a dalších informa-
cí se zjistilo, že mezi hlavní
problémy patří parkování ko-
loběžek na chodnících, které
překáží chodcům v chůzi,“
dodávají zástupci Zahraniční
kanceláře Vídně.
Pro srovnání je třeba uvést,

že podle nedávného prohláše-
ní Prahy 4 řešili pražští stráž-
níci od začátku letošního
roku již přes 4200 přestupků

způsobených uživateli elek-
trokoloběžek. Podobně mlu-
ví i radnice Prahy 2. Strážníci
ale v minulosti několikrát
uváděli, že žádná koloběžko-
vá statistika neexistuje. Pro
koloběžky platí ve Vídni, po-

dobně jako v Praze, totéž co
pro kola. Jízda po chodníku
je zakázána, jezdcimusí dodr-
žovat dopravní předpisy i ma-
ximální rychlost a zaparkova-
né koloběžky nesmí překážet
v ulicích ani nikoho ohrozit.
Pražský magistrát je nyní
v podobné situaci jako vídeň-
ský. Ještě donedávna byl
s provozovatelem koloběžek
– společností Lime – zadobře.

Jejich vztahy navíc stvrzova-
lo podepsané memorandum
o rozvoji služeb sdílených
kol. To nyní vedení města
hodlá s Lime rozvázat a zpřís-
nit nové podmínky. Jedna
z hlavních podmínek, kterou
má nové memorandum zahr-
novat, má být povinné pojiš-
tění odpovědnosti, aby byl
při incidentu zraněný hned
odškodněn. FILIP JAROŠEVSKÝ

Koloběžka pod Muzeem MAFRA

Termínované vklady se dlouhou
dobu těšily mezi českými střada-
teli velké oblibě. Když se podívá-
me na statistiky vedené centrální
bankou, tak zjistíme, že se objem
termínovaných vkladů domácností
zvýšil ze 178 mld. Kč na počát-
ku roku 1993 až na 784 mld. Kč
v dubnu 2009, tj. o více než 340%.
Od té doby však objem termínova-
ných vkladů českých domácností
setrvale klesá – v září 2019 jejich
objem činil už jen 585 mld. Kč, což
představuje oproti roku 2009 pokles
o více než čtvrtinu. Proč tomu tak
je? Odpověď najdeme, když na-
hlédneme do sazebníků největších
českých bank – ty totiž „odměňují“
střadatele nejčastěji úrokem v řá-
dech setin, maximálně desetin
procenta ročně, a to i v případech,
kdy se jedná o vklady na několik let.

Po zohlednění meziroční inflace,
která v září letošního roku činila
2,7%, zjistíme, že taková investice
je reálně prodělečná a nedává moc
smysl. Proč ale banky nechtějí od-
měnit české domácnosti za jejich
úspory lépe, jako tomu bylo dříve?
Na pozadí stojí mj. nedávná politika
centrální banky spojená s kurzový-
mi intervencemi, kdy byly obchod-
ní banky zahlceny dvěma biliony
emitovaných korun. A je-li něčeho
moc, cena klesá. Jinými slovy ban-
ky mají přebytek volných zdrojů
a ke zvyšování úrokových sazeb ne-
jsou motivovány, neboť by to pro ně
znamenalo růst nákladů a ztenčení
tučných zisků. Tento soumrak, kte-
rý se nad termínovanými vklady
vznáší již 10 let, se díky zpomalo-
vání globální ekonomiky bohužel
jen tak nerozplyne.

Zvoní termínovaným vkladům
umíráček?

Volné prostředky je tedy potře-
ba umístit tam, kde je po nich větší
poptávka a s tím spojená větší od-
měna pro investora. Velkou oblibu
si poslední dobou u lidí získávají
platformy, které nabízí možnost
investování do konkrétních živo-
taschopných projektů. Takovouto
alternativu konzervativního investo-
vání s atraktivním výnosem nabízí
i společnostRONDAINVEST, kte-
rá umožňuje investovat do úvěrů za-
jištěných bonitními nemovitostmi
se zhodnocením až 5,2% p.a. In-
vestovat je možné již od 10.000Kč.
Pokud Vás tato možnost oslovila,
neváhejte zavolat na bezplatnou
linku 800 023 099 nebo rovnou na-
vštívit pobočku RONDY INVEST
na nové adrese v ulici Olivova 4,
Praha 1 v administrativním centru
Bredovský Dvůr.

Vídeňské koloběžky

V období od října 2018
do srpna 2019 eviduje vídeň-
ská policie v souvislosti s elek-
trokoloběžkami celkem
1559 hlášení. O co šlo?

● 549 přestupků (především
za jízdu na červenou, telefo-
nování při řízení, jízdu
na chodníku, porušení pravi-
del jízdy na kole)

● 513 hlášení (z toho 103 za
jízdu v podnapilém stavu,
6 jízd pod vlivem omamných
látek, 404 převážně za jízdu
na červenou, telefonování
při řízení, ježdění na chodní-
ku, porušení pravidel jízdy
na kole)

● 398 upomínek (u drobných
přestupků)

● 60 dopravních nehod
s úrazy

● 7 dopravních nehod s poško-
zením věcí

● 32 intervencí jiného druhu,
jako například přejíždění ze-
lených ploch

Koloběžky štvou také Vídeň.
Město zvažuje jejich regulaci

inzerce



PRAHA pondělí 4. listopadu 2019 03

Na Letné mají vyrůst
dvě bezplatná kluziště.
Bruslit se bude i jinde.

V hlavnímměstě se v listopadu a pro-
sinci otevírají ledové plochy pro ve-
řejné bruslení. Venkovní kluziště
s bezplatným vstupem připravuje
magistrát na Letné. Naproti fotbalové-
mu stadionu Sparty by měly mezi
29. listopadem a 1. březnem fungo-
vat dvě kluziště – velké o rozměrech
40 krát 20metrů a menší dětské o ve-
likosti 22 krát 10 metrů. „Provoz je
plánován denně od 9.00 do 21.00. Po
setmění budou ledová plocha i záze-
mí kluziště osvětleny. Chladicí jed-
notka udrží led i při venkovní teplotě
plus15 stupňů. Součástí zázemí klu-
ziště bude vyhřívaný stan, občerstve-
ní, půjčovna bruslí a WC,“ doplňuje
mluvčí magistrátu Tadeáš Provazník.
Město za kluziště včetně montáže,
provozu, údržby, doprovodných slu-

žeb, demontáže a úklidu zaplatí zhru-
ba 4,5 milionu bez DPH.
Radnice Prahy 8 otevře 25. listopa-

du ledovou plochu u základní školy
Glowackého, od 6. prosince začne
fungovat kluziště na koupališti Lád-
ví. Na obou místech bude k dispozici
půjčovna bruslí. Plochy budou otevře-
né každý den, dopoledne poslouží
školám, odpoledne veřejnosti, mezi
20.00 a 22.00 jsou k dispozici k proná-
jmu. Městská část za ně bez započte-
ní energií zaplatí 1,8 milionu.
Kluziště zřídí na Vítězném náměstí

od poloviny prosince do konce února
také Praha 6. „K dispozici bude opět
šatna, půjčovna bruslí, škola bruslení
a občerstvení,“ uvedl mluvčí městské
části Ondřej Šrámek. Radnice za klu-
ziště zaplatí 1,5 milionu korun, nece-
lá polovina je na energie, dodal.
NaOvocném trhu začne ledová plo-

cha fungovat 5. prosince a otevřená
bude do konce ledna. „Městská část ji
letos v rámci dotačního řízení podpo-
řila 280 tisíci korunami,“ řekla mluv-
čí Prahy 1 Kateřina Písačková. ČTK

www.ovocnysvetozor.cz

Zmrzlina
ZDARMA!

Otevřeli jsme novou
cukrárnu Ovocný Světozor

v OC Quadrio
a rozdáváme celý první týden

4.–10. 11. 2019
zmrzlinu zadarmo!

Klání silných mužů na Výstavišti
Český dřevorubec Martin Roušal (na snímku) skončil v závodě jednotliv-
ců na mistrovství světa v dřevorubeckých sportech Stihl Timbersports
v Praze na osmém místě. Vyhrál Australan Brayden Meyer před Američa-
nem Cassidym Scheerem a Shanem Jordanem z Nového Zélandu. Dvou-
denní šampionát se konal v Průmyslovém paláci na Výstavišti. MAFRA

Nehoda za pět milionů
V Malešicích vykolejilo včera de-
vět vozů nákladního vlaku, jeden
se ocitl na boku. Událost se obe-
šla bez zranění, škoda je odhad-
nuta na pět milionů korun. Na
trati jezdí městská linka S49, kte-
rá byla zkrácena do trasy Rozto-
ky u Prahy – Praha-Libeň. Předpo-
klad obnovení provozu je zhruba
v polovině týdne.

Lávka se začne stavět
Stavba trojské lávky odstartuje
7. listopadu. Město nyní předává
stavební firmě staveniště. Lávku
pro město postaví za 128,3 milio-
nu korun firma SMP CZ, měla by
být otevřena do konce příštího
roku. Nahradí původní konstruk-
ci, která se zřítila koncem roku
2017. Zraněni při tom byli čtyři
lidé, z toho dva vážně. ČTK

Krátce

Skončilo babí
léto, už se
řeší bruslení



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. listopadu 2019 04

Dopravce investo-
val do nákupu
techniky celkem
14 milionů korun.

Hasičský záchranný sbor
pražského dopravního podni-
ku pokračuje v obměně tech-
nického vybavení. Ve stanici

Hostivař hasiči převzali dva
nové zásahové vozy – cister-
novou automobilovou stří-
kačku CAS Scania a plynový
hasicí automobil PLHA 540
Iveco Eurocargo. Kromě toho
dostali víceúčelový automo-
bil Ford Transit DCiV 350
L3H2 a speciální pěnové hasi-
cí zařízení One Seven.
„Mimochodem zařízení

One Sevenmají hasiči doprav-

ního podniku jako první jed-
notka na území hlavního
města,“ uvedl bezpečnostní
ředitel dopravního podniku
Bohdan Frajt.
Podvozek Scanie umožňu-

je regulaci světlé výšky vozi-
dla, prodloužená kabina po-
jme šestičlennou posádku.
Požární čerpadlo vozu lze po-
užít na hašení nízkým i vyso-
kým tlakem. Kapacita nádrže
na vodu je 2220 litrů a pěni-
dla 200 litrů. Při maximál-
ním tlaku tak vystačí na zhru-
ba deset minut hašení. Sou-
částí vybavení vozu je hydrau-
lické vyprošťovací zařízení
LUKAS, sada pneumatických
zvedacích vaků, výbava lezec-
ké skupiny. Vůz má vpředu
vyprošťovací naviják a vzadu
teleskopický osvětlovací sto-
žár s pětimetrovou výškou
a dvojicí světlometů.
Dopravní podnik letos in-

vestoval do nákupu nové
hasičské techniky 14milionů
korun. MET

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

krematorium.cz

Volejte zdarma 800 100 359
Praha 2, 3, 4, 5, 8, 9, Brandýs n/L, Neratovice

Hasiči dopravního podniku při slavnostním nástupu

Čtyři nové zásahové automobily 2x DPP VÁCLAV HOLIČ

inzerce

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálním projektu a příjemci
dotace najdete na:

www.PrckoveUStromu.cz

STROM ŠTĚSTÍ
EXISTUJE

Transformace
objektu Ovčí hájek
na mateřskou školu
U stromu

Rozšíření kapacit předškolního vzdělávání
a nový smysl pro nevyužitý objekt na Praze 13.
Projekt řeší nedostatek volných míst v zařízeních
pro předškolní výchovu (primárně pro děti ve věku
od 2 do 3 let) prostřednictvím rekonstrukce
nevyužívaného objektu sportovního centra, který
umožnil vznik 3 tříd pro 81 dětí. Nutné byly stavební
úpravy původní budovy a pořízení nezbytného vybavení.

Díky projektu bylo ve 3 třídách nové mateřské školky
U Stromu umístěno celkem 81 dětí.

Hasiči dopravního podniku
dostali nová zásahová auta



SPRÁVNÉ DÁRKY

SLEVY NA VŠECHNY
BRÝLOVÉ ČOČKY

VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH

www.fokusoptik.cz
*Sleva platí na všechny dioptrické čočky v nabídce FOKUS optik, včetně multifokálních. Při zhotovení kompletních brýlí získáte na dioptrické čočky slevu 40 %. Další slevu ve výši 10 % (dohromady tedy
50 %) získávají noví i stávající členové FOKUS optik klubu a držitelé věrnostní karty Sphere. Slevy se nesčítají s dalšími akcemi, kromě poukázek v hodnotách 100 Kč a 200 Kč z FOKUS optik klubu. Platí
při zakoupení kompletních dioptrických brýlí v hodnotě nad 2 000 Kč po odečtení slev. Neplatí pro nákupy v e-shopu. Sleva platí ve všech pobočkách FOKUS optik, kromě FOKUS optik Mostecká. Sleva

platí od 24. 10. 2019 do odvolání.

Multifokály i čočky do elektronic-
kého světa

Pokud je nutná korekce jak na dálku,
tak na blízko, případně na střední
vzdálenost, řešením jsou tzv. multifokál-
ní brýlové čočky. Díky nim budou na
všechny vzdálenosti stačit jediné brýle,
a tím pádem ušetříte.

„U multifokálních brýlí je navíc přechod
mezi jednotlivými částmi – na blízko,
střední vzdálenost a na dálku - pozvol-
ný, což je pro oči pohodlnější. Díky
plynulému přechodu je brýlové sklo
prakticky jednolité a esteticky nijak
neruší,“ vysvětluje odborný konzultant a
optometrista Bc. David Friedman z
FOKUS optik, největší tuzemské sítě
očních optik. Multifokální skla lze samo-
zřejmě pořídit v celé řadě provedení a s
širokou nabídkou povrchových úprav.

Běžnou součástí našich životů se stala
elektronika – a leckde nebude chybět
ani pod stromečkem. Využíváme ji nejen
v našem volném čase, ale pro mnohé
profese jsou počítač či notebook a
smartphone neodmyslitelnou součástí
pracovního vybavení. Zrak tím pádem
čelí novému typu zátěže. Problémem je
tzv. modré světlo, které představuje
nebezpečí zejména pro oční sítnici.
Jedním z řešení je speciální povrchová
úprava skel, která snižuje propustnost
pro světlo nežádoucích vlnových délek,
a tím chrání zrak nositele brýlí. Tuto
úpravu je přitom možné aplikovat na
celou řadu typů skel. Navíc existují také
přímo speciální brýlové čočky, které
ochrání zrak jak proti modrému světlu,
tak proti slunečnímu UV záření.

Bezpečnost především. Speciální
brýlová skla pomohou při řízení

Vysoký podíl modrého světla produkují i
xenonové reflektory aut, což pro oči
protijedoucích řidičů představuje další
zátěž. „Při zhoršených světelných
podmínkách řidiči hůře odhadují
vzdálenost, což rozhodně snižuje jízdní
komfort a násobí stres. Od řízení dále
rozptylují odlesky pouličního osvětlení
nebo oslňující reflektory protijedoucích
vozidel, což v zimě může ještě více
násobit sněhová pokrývka. Další zátěž
představuje neustálé přeostřování mezi
palubní deskou a prostorem před
vozidlem,“ doplňuje David Friedman z
FOKUS optik. Řešením jsou proto
specální brýlové čočky pro řidiče.

Variant vhodné korekce zraku je
skutečně celá řada, proto se určitě
vyplatí navštívit specialisty, kteří vám
pomohou s výběrem a jsou garancí, že
oči vašich blízkých opravdu potěšíte.
Právě ve FOKUS optik navíc nyní
můžete získat jedinečnou slevu až 50 %
na všechna dioptrická skla při zhotovení
kompletních brýlí.

Více se dozvíte na www.fokusoptik.cz

Blíží se Vánoce a řada z nás chce potěšit své blízké nějakým praktickým dárkem, který bude
dlouho a dobře sloužit. Čím dál oblíbenější jsou v tomto ohledu dioptrické brýle, které jsou již
dnes také svébytným módním doplňkem. Stejně jako výběr obrouček, je i správná volba
dioptrických skel velice individuální a nabízí se celá řada možností, jaká skla zvolit.

K Vánocům nové brýle? Vybírejte chytře!

INZERCE



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. listopadu 2019 06

Malešický areál
už České poště
provozně nevyho-
vuje. Hledá pro něj
využití.

Místo Letňan by nová vládní
čtvrť, o kterou usiluje pre-
miér Andrej Babiš, mohla
vzniknout v Malešicích. Pre-
miér na Twitteru uvedl, že
mu tamní areál nabídl ředitel
České pošty Roman Knap.

„Ředitel České pošty mi na-
bídl areál v Malešicích jako
možnou lokalitu pro výstav-
bu administrativního komple-
xu. Fajn, je dobré zvážit víc al-
ternativ, cílem je šetřit stami-
liony,“ uvedl premiér. Dodal,
že 15. listopadu se na místo
pojede podívat s šéfkou Úřa-
du pro zastupování státu ve
věcech majetkových Kateři-
nou Arajmu.

Zvažovaná čtvrť minister-
ských budov by podle premié-

ra pomohla vyřešit současný
neefektivní stav, kdy stát pla-
tí za pronájem v hlavnímměs-
tě přes 378milionů ročně sou-
kromým subjektům.

S BabišemKnap jednal 4. říj-
na o chystané restrukturaliza-
ci pošty. Jejím výsledkem má
být to, že se v roce 2021 dosta-
ne zpátky k zisku, loni vykáza-
la miliardovou ztrátu. Podnik

by měl snížit počet zaměst-
nanců z 29 tisíc až o sedm ti-
síc, zavést nové formy obslu-
hy zákazníků a distribuce.
Poštu čeká v příštích třech le-
tech i prodej zbytného majet-
ku za zhruba 2,7 miliardy ko-
run. Výnos z prodeje zejména
nepotřebných nemovitostí
chce použít na investice do
technologií. ČTK

Maska připomínající Adolfa
Hitlera pobouřila německé-
ho velvyslance Christophera
Isranga, když se procházel uli-
cemi Starého Města. Své roz-
hořčení okamžitě sdílel na
Twitteru. „Češi za nacistické-
ho režimu tolik trpěli. Proč se
teď v centru Prahy prodává ta-
kový odpad?“ uvedl ambasa-
dor. K příspěvku přiložil foto-

grafii výlohy obchodu s mas-
kami. Kde se provozovna na-
chází, nespecifikoval.
„Mohu potvrdit, že se zabý-

váme případem prodeje ma-
sek v centru Prahy. Zjišťuje-
me, zda v této souvislosti ne-
došlo ke spáchání protipráv-
ního jednání,“ uvedla mluvčí
pražských policistů Eva Kro-
páčová. ČTK

Logistické centrum České pošty v Malešicích PROFIMEDIA.CZ

Maska. Pobouřila
velvyslance

Číslo dne

3
Tolik dní bude pro řidiče uza-
vřen průjezd Malou Stranou
mezi Valdštejnskou ulicí
a Újezdem. Uzavírka začala
dnes a potrvá do středy.

Nabídka pozemku
pro vládní čtvrť

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. listopadu 2019 07

9/10
klientů u nás ušetřilo*

*92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

| 800 449 999

Do Česka míří
herecká hvězda
Hvězdou mezinárodního
filmového festivalu pro
děti a mládež Juniorfest
bude David Morse. Slavný
americký herec si převez-
me ocenění za celoživotní
přínos světové kinemato-

grafii. Morse je známý na-
příklad coby vězeňský do-
zorce z filmu Zelená míle.
Festival se chystá od 8. do
14. listopadu v několika
západočeských městech.

Ředitelé stávku
učitelů nepodpoří
Asociace ředitelů základ-
ních škol nepodporuje
stávku učitelů, kterou od-
bory svolaly na středu. Ře-
ditelé, kteří jsou členy aso-
ciace, ale učitelům ve stáv-
ce na svých školách nebu-
dou bránit. Odbory usilují
o zvýšení platů učitelů na
130 % průměrné mzdy,
chtěly toho docílit do
roku 2020. iDNES.cz

Čínu zajímá český
průmysl. K informa-
cím se pokouší do-
stat přes naše lidi.

Čína se v poslední době snaží
oslovovat a získávat pro spolu-
práci i příslušníky českých
bezpečnostních složek. České
televizi to včera řekl mluvčí
Bezpečnostní informační služ-
by (BIS) La-

dislav Šticha. Hlavní zájem
ale mají čínští zpravodajci
v Česku o průmyslové infor-
mace, uvedl. Ředitel BIS Mi-
chal Koudelka v říjnu označil
tajné služby Číny a Ruska za
nejpodstatnější dlouhodobá
rizika pro bezpečnost ČR.
Šticha uvedl, že se čínské taj-
né služby zajímají především
o průmyslové informace.
„Snaží se dostat do kontaktu
s nejrůznějšími vědeckými
pracovníky, s lidmi z univer-
zit, ale také samozřejmě kon-

taktovat naše politiky. Velmi
nebezpečné podle našeho ná-
zoru je, když jsou tito lidé od
nás zváni na výlety do Čínské
lidové republiky, tam jsou
hoštěni, všechno je to čín-
skou stranou placeno a po-
tom na konci přijde nabídka
na spolupráci. My se snažíme
nejen vědeckou obec, ale
i univerzity a také politiky va-
rovat před tím, že toto nebez-
pečí hrozí. V poslední době cí-
tíme tento trend bohužel
i u bezpečnostních složek

a snažíme se o tom velmi na-
hlas mluvit,“ řekl. O hrozbě
ze strany čínských tajných
služeb mluvil v říjnu na semi-
náři ve Sněmovně i Koudelka.
Číňané podle něj zvou vědce,
politiky a další lidi do své
země, kde se na ně snaží půso-
bit a získat od nich informa-
ce. BIS varuje především před
tím, aby pozvání na návštěvu
do Číny využívali
příslušníci ozbroje-
ných složek a poli-
cie. BIS ve svých

předchozích výročních zprá-
vách určených pro veřejnost
opakovaně varovala před
zpravodajskými aktivitami
Číny a Ruska na českém úze-
mí. Tajnou výroční zprávu
kontrarozvědky za rok 2018
projednala na konci října sně-
movní komise pro kontrolu
činnosti BIS. Šéf komise Pavel
Bělobrádek uvedl, že se zpra-

vodajcům daří odhalo-
vat nebezpečí, ale i při-
bírat nové lidi a techno-

logicky růst. ČTK

David Morse PROFIMEDIA.CZ

Protestující chtějí vyhodit Turecko z NATO
Na pochod z Palackého náměstí na Klárov se v sobotu v Praze vydali účastníci dalšího
z protestů proti turecké ofenzivě v Sýrii. Akci pořádal Výbor na obranu revoluce v Roja-
vě, požaduje například uvalení ekonomických sankcí na Turecko, suspendování členství
země z NATO nebo zavedení bezletové zóny nad severní Sýrií. ČTK

Krátce

inzerce

Agenti z Číny se snaží získat
i české vědce, tvrdí BIS



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. listopadu 2019 08

Výuka hrou? Na-
vštívili jsme školu
využívající pedago-
giku Montessori.
Jak to funguje?

Montessori pedagogika zaží-
vá v posledních letech boom
zájmu rodičů i odborníků. Jed-
noho říjnového rána jsme
proto vyrazili směr Základní
školaMontessori Kladno, aby-
chom se přesvědčili, co je na
ní tak zajímavé.

Před začátkem vyučování
nás vedoucí učitelka Zdena
Čížková usazuje do jedné z po-
hodlných pohovek, které jsou
rozesety po celé škole. Od pe-
dagožky s letitými zkušenost-
mi si máme vyslechnout krát-
ké povídání o historii školy.

Vznikla již v roce 2001 jako
vůbec první tuzemské zaříze-
ní svého druhu a tenkrát sem
chodilo jedenáct dětí prvního
ročníku.

„Jsme státní škola, od začát-
ku je naším zřizovatelem
Magistrát města Kladna. Po-
stupně jsme se rozšířili, jak
rostl zájem rodičů. V tomto
školním roce máme celkem
268 žáků, kteří zdemohou ab-

solvovat celých devět let zá-
kladního vzdělání a připravit
se na další navazující stu-
dium. Celá řada našich prv-
ních absolventů je již studen-
ty vysokých škol. Setkání
s nimi nás opakovaně pře-
svědčují, že naše cesta nastou-
pená v roce 2001 byla správ-
ná,“ říká Čížková.

Montessori pedagogika
nenímódním výstřelkem. Prv-
ní školy uplatňující principy
praktického učení a spoluprá-
ce zakládala autorka této me-
tody Maria Montessori již na
začátku 20. století.

Italská pedagožka a vědky-
ně byla vůbec první ženskou
absolventkou lékařské fakul-
ty ve své rodné zemi, kde zís-
kala doktorát z psychiatrie.
Záhy začala pracovat s postiže-
nými dětmi a své poznatky
později aplikovala na vzdělá-
vání dětí sice zdravých, ale za-
nedbaných. Odborníci z celé-
ho světa se jezdili dívat
na „děti ulice“, které díky me-
todámMarieMontessori dosa-
hovaly ohromujících výsled-
ků. Přitom pracovaly s velkou
chutí a soustředěností, aniž
by byly do učení nucené.Moh-
ly si totiž samy volit činnosti,
kterým se chtěly věnovat,
za pomoci důmyslných pomů-
cek.

Na začátku školního dne
sedí děti ve třídách spolu s uči-
telkou na koberci a povídají si
o učivu daného dne. Po několi-
ka minutách se jdou věnovat
činnostem dle svého výběru,
které si předem naplánovaly.
Učitel pro ně připravuje pre-
zentace z různých témat, kte-
rých se také účastní.

Je vůbec možné, aby děti
s takovou volností udržely po-
zornost u jedné činnosti do-
statečně dlouho na to, aby se
něco naučily? „To, že se vol-
nost uvádí jako hlavní a často
jediná charakteristika Mon-
tessori pedagogiky, jí vlastně
trochu škodí. Zásadní roli
mají pravidla a principy. Je-
jich základem je už samotné
připravené prostředí a připra-
vený učitel. Děti mají vroze-
nou potřebu řádu, díky ně-
muž se v takovémto prostředí
cítí jistě a bezpečně,“ vysvět-
luje Čížková.

Dodává také, že pokud dítě
volí činnost dle svého zájmu,
baví jej a zůstává u ní tak dlou-
ho, dokud ji nedokončí a po-
třebnou dovednost či informa-
ci si nevštípí. Samozřejmě
u starších dětí převládá zodpo-
vědnost za vlastní vzdělávání
nad zábavou, ostatně stejně
jako je to v životě. Dalším vidi-
telným specifikem jsou všu-

dypřítomné pomůcky. Umož-
ňují dětem, aby si prakticky
a hmatatelně ověřily a procvi-
čily jednotlivé principy a pra-
vidla matematiky, jazyka
nebo třeba fyziky a ostatních
předmětů. Celá řada těchto
nástrojů podněcuje ke spolu-
práci ve dvojici nebo skupi-
ně, kterou pak starší žáci
uplatňují například při samo-
statném organizování spor-
tovních akcí nebo při projek-
tech. Pro ně dokonce sami vy-
tváří rozpočet a získávají fi-
nance – třeba na stavbu rela-
xačního koutku ve školním
atriu. Mladší děti mohou spo-
lupracovat se staršími a kdy-
koli je požádat o pomoc. V du-
chu motta Marie Montessori
„Pomoz mi, abych to dokázal
sám“.
Velkému zájmu dětí se těší

ukázky fungování světa zva-
né „kosmické příběhy“. Učite-
lé postupně vysvětlují pomo-
cí různých pomůcek, modelů
a experimentů, jak se vyvíjel
vesmír až po člověka, buňku
a atom. Během naší návštěvy
takovou ukázku o složení
naší planety a vzniku vulka-
nické činnosti sleduje hlou-
ček nejméně třicítky dětí
včetně těch nejmenších. Člo-
věka sice napadá, že některé
z nich tomu ještě nerozumí –

ale sejde na tom? Nezačíná
snad cesta k hlubšímu pocho-
pení našeho světa právě fasci-
nací tím, čemu zprvu nerozu-
míme?
Školáci jsou zde očividně

na přítomnost lidí zvenčí
zvyklí a nestydí se. Prý se na
chod školy přichází podívat
hodně návštěv, rodičů i lidí
ze školství.
„Stále více lidí se také zají-

má o učitelské vzdělání po-
dle pedagogiky Marie Mon-
tessori – ať už s cílem učit ve
škole, založit školu novou,
nebo uplatňovat principy
Montessori ve výchově vlast-
ních dětí. Proto vznikl také
vzdělávací institut Erudio
Montessori, který nabízí ne-
jen akreditované kurzy, ale
i různé semináře a přednášky
s předními světovými kapaci-
tami,“ popisujemožnosti Zde-
na Čížková na konci naší do-
polední exkurze.
Rozhodnutí o tom, jaký

typ vzdělávání pro své děti
zvolit, je na každém rodiči.
S klasickým školstvímmá dr-
tivá většina z nás svoji osob-
ní zkušenost, proto se určitě
vyplatí o jiných přístupech
nejen číst, ale zajít se na ně
podívat. Nasát atmosféru. Ta
v ZŠ Montessori Kladno je
přesvědčivá. MICHAL VEČEŘA

Děti ve škole Montessori používají různé učební pomůcky, které se podobají spíše hračkám. PROFIMEDIA.CZ, ARCHIV ERUDIO MONTESSORI, MONTESSORI ZŠ KLADNO

Fenomén Montessori. Jak
vypadá „jiné“ vyučování?



ZAVÍR
ÁME

TOT
ÁLN

Í VÝ
PRO

DEJ

LÁ
TK
Y

1 SKLAD PRO VĚTŠÍ PRODEJNU

minim
álně

další
měsíc

VY
BE
RE

S I
KA

ŽD
Ý

M I
X
VŠ
EH

O

MO
ŽN

ÉH
O .

FLEX
-TEX

LÁSK
A

LÁTK
Y

ZÁ
LE
ŽÍ J

EN

NA
VA
ŠE
M

VÝ
BĚ
RU
!

BÍL
Á B

AV
LN
A

S J
EM

NÝ
M

ČE
RV
EN
ÝM

VZ
OR
OV
ÁN
ÍM
.

KR
ÁSN

ÝÚ
PLE
T

NA
MÓ
DN
ÍM
OD
ELY

DO
MR
AZI
VÝC

HD
NŮ
.

69,
-
59,
-
49,
-
39,
-
29,
-19,-100
,-

49,
-

39,
-

www.FLEX-TEX.cz

FLE
X-T
EX

AKČNÍ NABÍDKA JE POUZE

N
A

P
R

O
D

E
J N

Ě

L U
C K

Y
B A

GH E
Z O

U N
E K

BO
RD
EA
UX

BL
ÁZ
NIV
Á

NA
BÍD
KA

ST
ÁL
E

PO
KR
AČ
UJ
E9,-
Jat
ečn
í 31

P
r a

h a
7

Tel
. 28
3 8
70
783

Mo
b. 7
21
443

662

Fle
x-t
ex

u k
ole
gů

259
,-

INZERCE

Teploty i srážky budou v listo-
padu celkově spíše obvyklé
pro toto období, nadprůměr-
né teploty očekávajímeteoro-
logové v závěru měsíce. Na-
opak pršet, případně sněžit
by mělo nejvíce v tomto týd-
nu. Vyplývá to z měsíčního
výhledu počasí, který zve-
řejnil Český hydromete-
orologický ústav
(ČHMÚ).

„V následují-
cích čtyřech
týdnech se
očekávají
t ep l o t y
v ě t š i -
n o u

na horní hranici běžných hod-
not pro danou roční dobu,
v závěru měsíce i nad touto
hranicí. Celkově budou teplo-
ty do konce listopadu slabě
nadnormální nebo normál-
ní,“ uvedli v sobotu meteoro-
logové. Týdenní průměry den-
ních teplot budou pro příští
dva týdny kolem osmi až dese-
ti stupňů Celsia, v dalších týd-
nech kolem pěti až osmi. Prů-
měrné noční teploty klesnou
nejdříve ke dvěma stupňům,
ve třetím předpovědním týd-
nu k nule.
Dlouhodobá průměrná tep-

lota pro období od 4. listopa-
du do 1. prosince je 2,8 stup-
ně Celsia. Nejtepleji bylo po-
dle záznamů vedených od
roku 1951 v roce 2006 s prů-
měrem6,7 stupně, zatímnej-
nižší průměr minus
0,8 stupně Celsia zazna-
menali meteorologo-
vé v roce 1965. Z hle-
diska celkového
množství srá-
žek by měl
být listopad
jako ce-

lek průměrný, případně sla-
bě podprůměrný. „Relativně
nejvíce srážek očekáváme
v prvním předpovědním týd-
nu (ode dneška – pozn. redakce),
v ostatních týdnech by se tý-
denní srážkové úhrny měly
pohybovat na rozhraní prů-
měrných až podprůměrných
hodnot,“ uvedl ČHMÚ.
Průměrný úhrn srážek pro

následující čtyři týdny je
44 milimetrů. Zatím nejvíc
napršelo a nasněžilo v roce
2010, kdy meteorologové na-
měřili 72 litrů na metr čtve-
reční. Nejméně srážek spadlo
před osmi lety – s úhrnem
dva milimetry, tedy dva litry
nametr čtvereční. Měsíční vý-
hled vyjadřuje celkový cha-
rakter počasí, nepostihuje
proto všechny možné výky-
vy, upozorňuje ČHMÚ. Úspěš-
nost výhledu se podle meteo-
rologů pohybuje u teplot ko-
lem 75 procent, u srážek ko-
lem 65 procent. Předpověď
na třetí a čtvrtý týden se čas-
to blíží dlouhodobým klima-
tickýmhodnotámpro přísluš-
ná období. ČTK

Kontroverznímu podnikateli
Radovanu Krejčířovi bylo na
jeho žádost vráceno české ob-
čanství. Podle médií je to další
krok k tomu, aby se vrátil zpět
do Česka a odpykal si tady zby-
tek trestu. Krejčíř má o pře-
sun zpět velký zájem. Zatímco
v Jihoafrické republice dostal
trest 35 let, v českém vězení si
má odpykat jen 15. Nejzná-
mější představitel českého
podsvětí je v JAR souzen za

r ů z -
né de-
likty. Čes-
ko usiluje o
vydání Krejčíře
od roku 2007, ji-
hoafrické soudy sou-
hlasily, nyní musí roz-
hodnout tamní ministr
spravedlnosti. MET

Asociace českých nábytkářů
očekává, že výroba nábytku
v Česku letos překoná loňský
rekord a i celkové tržby by
mohly vzrůst ke 40miliardám
korun. Podle tajemníka asocia-
ce Tomáše Lukeše prochází
trh výraznými změnami. Ce-
nová politika řetězců se střetá-
vá s konkurencí levnějších in-
ternetových prodejců a mění

se i po-
žadavky
zákazníků,
kteří chtějí
výrobu na za-
kázku. „To je šan-
ce pro české výrob-
ce,“ řekl Lukeš. V žeb-
říčku tržeb dále vedou
globální firmy ze Skandiná-
vie – IKEA a Jysk. ČTK

Tapírek se jmenuje Karlík
Jihlavská zoologická zahrada v sobotu představila mládě
tapíra jihoamerického, které se v zoo narodilo 4. září. Na
dvouměsíčního samečka chovatelé volají Karlíku. Tapíři
jihoameričtí odchovaní v jihlavské zoologické zahradě
žijí v Itálii nebo Indonésii. Kam zamíří dvouměsíční same-
ček, ještě není jasné. Pravděpodobně skončí v jiné evrop-
ské zahradě. Na snímku vlevo je babička mláděte, čtyřia-
dvacetiletá samice Charlotta. ČTK

Krejčíř. Je
blíž k Česku

Listopad. Bez výkyvů

Český nábytek.
Firmám se daří

DOMOV pondělí 4. listopadu 2019 09



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. listopadu 2019 10
IN
ZERCE

Vinaři si letošní
ročník pochvalují.

Už od tohoto pátku, tedy o tři
dny dříve, budou vinaři letos
prodávat svatomartinské
víno. Vinařský fond totiž vy-
hověl přání vinařů a obchod-
níků a povolil prodej mla-
dých vín už tento víkend, kdy
se budou konat Svatomartin-
ské hody. Podle odhadů se
svatomartinského vína vyro-
bilo 2,3 milionu lahví.
Letošní ročník je podle hod-

nocení Vinařského fondu vy-
nikající. Ve Valticích se před
několika dny uskutečnily de-
gustace vín, která se ucháze-
la o možnost používat znám-
ku Svatomartinské. I přesto-
že Vinařský fond letos zvýšil
požadavky na kvalitu těchto
vín, uspělo jich bezmála
90 procent. Těšit se můžeme
na 366 vín od 97 vinařů a vi-
nařských firem. Nejvíce za-
stoupena budou tradičně bílá
vína (169) následovaná růžo-
vými (105) a červenými víny
(92).
Pod značkou Svatomartin-

ské lze vyrábět pouze vína po-
volených odrůd a jejich
cuvée. U bílých vín se jedná
oMüller Thurgau (95), Veltlín-
ské červené rané (26), Muš-
kát moravský (48), z růžo-

vých o Modrý Portugal (10),
Svatovavřinecké (51) a Zwei-
geltrebe (44), u červených
o Svatovavřinecké (33) a Mod-
rý Portugal (59). „Letošní sva-
tomartinská vína se opravdu
povedla a díky téměř ideál-
ním podmínkám v době do-
zrávání hroznů jsou přesně
taková, jaká mají být. Velmi
aromatická, svěží, ovocitá
a lehká. Za to, že i přes zpřís-
něné požadavky na kvalitu le-
tos prošla drtivá většina při-
hlášených vín, letos vinaři
vděčí nejen své šikovnos-
ti, ale dílem i přírodě,“
sdílel svou radost z hod-
nocení letošních vín
Marek Babisz, hlav-
ní sommeliér Ná-
rodního vinařské-
ho centra, který
hodnocení za-
jišťoval.
N e j v ě t š í

ochutnáv-
ku svato-
mar t in -
s k ý c h
vín tra-
dičně

pořádá Vinařský fond
11. listopadu v Brně. Na
náměstí Svobody bude
k ochutnání jako každý
rok 100 druhů svato-
martinských vín. Kro-
mě brněnského Sva-
tomar t inského
koštu tento svá-
tek všechmilov-
níků morav-
ských a čes-
kých vín
ovládne de-
s í t k y
míst po
celé re-
publi-
ce.

Značka Svatomartinské
byla registrována v roce 1995
a od roku 2005 je jejím vlast-
níkem Vinařský fond. Ten
v letošním roce již popatnác-
té organizuje propagaci těch-
to vín pod jednotným logem.
Svatomartinská vína jsou tak
označena na etiketě známým
symbolem sv. Martina na
koni.
K svatomartinským osla-

vám tradičně patří pečená hu-
sička. Chcete-li si ji pořídit
a doma o víkendu připravit,
máte smůlu – prodejci hlásí,
že svatomartinské husy jsou
vyprodané a už v těchto
dnech přijímají objednávky
na příští rok. Možná budete
mít štěstí v obchodech, kde
se dá ještě možná sehnat
husa zmrazená, tyto produk-
ty však nepocházejí z čes-
kých chovů. Nejčastěji je je-
jich původem Maďar-
sko. MET

V Česku se chystají svatomartinské slavnosti. MAFRA

„Bílá vína jsou ovocitá, s tóny
broskví a tropického ovoce,
růžová mají tóny po višních,
se smetanovojogurtovou do-
chutí. Červená jsou šťavnatá,
hravá, ovocitá po trnkách
a višních,“ říká o letošních

svatomartinských vínech pro
deník Metro šéf Vinařského
fondu ČR Jaroslav Machovec.

Jaký je rozdíl mezi svato-
martinským amladým
vínem?

Svatomartinské víno jemla-
dé. Aby ale mohlo nést toto
označení, musí být vyrobeno
z vybraných odrůd, které do-
zrávají dříve, a také musí pro-
jít hodnocenímkvality a poža-
dovaných vlastností.

Čím to, že se vína
vydařila?
Mimo jiné jim pomohla pří-

roda. Letos nedošlo k žádným
pohromáma v té nejdůležitěj-
ší, konečné fázi zrání hroznů
letos počasí velmi přálo. Za-

tímco během dne byl dosta-
tek slunečního svitu a tepla,
v noci teploty klesaly. Právě
střídání teplých dnů a chlad-
ných nocí dodává vínům jed-
nu z hlavních vlastností, pro
které jsou tolik oblíbená. HOP

Rozhovor. Vinařům pomohlo slunce a chlad

Svatomartinské letos rozlijí
dříve, už v pátek 8. listopadu



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. listopadu 2019 11

Práce sommeliéra není pou-
ze o otevírání a nalévání vín
zákazníkům. „Je to daleko
komplexnější činnost, jaká
vyžaduje množství zkušenos-
tí a znalostí. Je třeba mít ne-
ustále přehled o trendech
a novinkách na trhu. Stát se
specialistou na víno trvá klid-
ně i několik let,“ říká v rozho-
voru zkušený sommeliér Vlas-
timil Vávra, který je imanaže-
rem nákupu vín v obchodech
Albert.

Co potřebujete umět
k tomu, abyste se mohl
stát sommeliérem?
Sommeliér musí umět roz-

poznat základní chutě
a vůně. Důležitá je také chu-
ťová paměť. V rámci jedné de-
gustace totiž v průměru tes-
tujeme sedm desítek vzorků
vín a i u toho posledního
vzorku musíme vědět, jak
chutnal ten první. Jinak by-
chom je nemohli spravedlivě
posoudit. Dá se tedy říct, že
je potřeba i určitý talent. Stej-
ně jako v jiných oborech pla-
tí, že nejvíce se člověk naučí
praxí po boku zkušeného ko-
legy. Je také důležité být sou-
středěný a rozumět svým po-

citům a smyslům. No a v ne-
poslední řadě je nevyhnutel-
ná určitá láska k vínům, pro-
tože když vám nechutnají,
můžete s nimi jen těžko pra-
covat.

Jaká cesta vede k tomu,
stát se odborníkem na
víno? Jak náročné to je?
Být sommeliérem je prak-

ticky celoživotní cesta, vzdě-
lávání nám nikdy nekončí.
V každé zemi se vinařství vy-
víjí trochu jinak, a tak jemož-
né neustále objevovat něco
nového. Základem ale je ab-
solvování vinařské akade-
mie. Já jsem navštěvoval aka-
demii ve Valticích a poté
jsempůsobil na praxi v zahra-
ničí, převážně ve vinařských
oblastech ve Francii.

Jakou dobu trvá, než se
sommeliér může s jistotou
postavit před zákazníka
a doporučit mu víno?
Sommeliérství je určitý ži-

votní styl, vzděláváme se po-
řád. Stejně jako v každém ji-
ném oboru se můžete setkat
s kolegy na profesionální
i nižší úrovni. Ti odvážní se
před zákazníka postaví bě-

hem dvou měsíců a další až
po pěti letech. Nedá se říct,
jaký počet měsíců nebo let je
správný, je to vyloženě indivi-
duální záležitost. Odborník
na víno by se měl postavit
před zákazníky, až když má
dostatek vědomostí a zkuše-
ností, což je zpravidla po ně-
kolika letech.

Co všechnomá sommeliér
na starosti?
To záleží na tom, kde se

jako sommeliér uplatníte,
možností je mnoho. Můžete
pracovat například v restaura-
ci a starat se o vinný sorti-
ment pro hosty. Není tomu
však tak, že sommeliér zde
pouze vybírá a otevírá víno.
Jeho práce je mnohem kom-
plexnější. Navštěvuje vinaře
a degustuje vzorky, musí
znát jednotlivé ročníky a mít
různá vína tzv. napitá, stará
se o skladování vín. Musí
také umět hostům doporučit
ke každému chodu to správ-
né víno. Moje práce v retailo-
vém segmentu spočívá v se-
zonním výběru vín do nabíd-
ky našich supermarketů a hy-
permarketů. Výběru předchá-
zí minimálně několik kol de-

gustační zkoušky a i po zařa-
zení do nabídky vzorky ná-
hodně testujeme. Chceme,
aby si zákazník mohl vybrat
nejen z různých odrůd, ale
i v různých cenových hladi-
nách co nejkvalitnější víno.
Sommeliér je vlastně taková
spojkamezi vinařem a zákaz-
níkem, s lehkou nadsázkou
ho můžeme nazvat průvod-
cem světem vína.

Jak se udržujete v obraze
co do trendů? Objíždíte na-
příklad jednotlivá vinař-
ství a degustujete?
Pravidelně, minimálně jed-

nou za měsíc, navštěvuji mo-
ravské vinaře, výrobce a pro-
ducenty. Každé dva až tři mě-
síce se zúčastňuji degustací,
kde hodnotím vína z celého
světa. Jednou za rok chodím
na finále národní soutěže Sa-
lon vín, z původních tisíce
vzorků se vybírá TOP 100.
Dále v rámci Evropy navštěvu-
ji různé veletrhy, například
v německém Düsseldorfu,
Bordeaux nebo Itálii. Do za-
hraničí jezdím také jako člen
hodnotících komisí, aktuál-
ně se chystámdo Paříže, Mad-
ridu nebo Štrasburku.

Na webu Metro.cz se ještě tře-
ba dozvíte, kdy je slušné víno v re-
stauraci odmítnout, nebo další za-
jímavosti ze života sommelié-
ra. PETR HOLEČEK

Vlastimil Vávra ARCHIV V. V.

PETRADOC. ZACHOVAL

NECH SE
VYŠETŘIT!

Z A P O J S E JIRKA

ZMĚŇ
POHLED

NA MUŽSKÉ
ZDRAVÍ.

PROF. BABJUK RADEKDENISA

inzerce

Sommeliér. Musí rozumět sám sobě

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SVĚT pondělí 4. listopadu 2019 12

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Na jídlo z fast-
foodu se na inter-
netu denně podívá
až 400 tisíc lidí.

Neobvyklou turistickou
atrakci mají v hostelu Snotra
House v jižní části Islandu. Ve
skleněné vitríně tam vystavu-
jí poslední cheesburger, kte-
rý se na ostrově prodal. Plá-
tek masa se sýrem mezi dvě-
ma houskami a porci hranol-
ků si v roce 2009 koupil Hjör-
tur Smárason krátce před uza-
vřením poslední restaurace
řetězce McDonald’s na Islan-
du. Rozhodl se schovat jej
pod skleněný zvon, protože
byl zvědav, co je pravdy na
tom, že se jídlo z fastfoodu
jen tak nezkazí.
„Slyšel jsem o tom, že se jíd-

lo z McDonaldu nikdy nezka-
zí, tak jsem prostě chtěl sám
zkusit, jestli je to pravda,

nebo ne,“ řekl Smárason
v roce 2012, kdy bylo toto jíd-
lo vystaveno v Islandskémná-
rodním muzeu. „Rozhodl
jsem se ho koupit kvůli jeho
historické hodnotě,“ uvedl
deset let od nákupu.
Po deseti letech vypadají

cheesburger a hranolky stále
dobře. Přesvědčit se o tom
mohou zájemci z celého svě-
ta. Kromě návštěvy hostelu
lze jídlo sledovat i živě na in-
ternetu. Denně možnosti vy-
užije podle majitele hostelu
čtyři sta tisíc lidí. Americký
řetězec rychlého občerstvení
opustil Island kvůli celosvěto-
vé hospodářské krizi, která
tvrdě postihla také tento ost-
rov.
K odolnosti svého jídla se

už v roce 2013 vyjádřil ame-
rický řetězec rychlého občer-
stvení McDonald’s. Podle něj
je k tomu, aby se rozložilo,
třeba splnit určité podmínky,
především dosáhnout potřeb-
né vlhkosti. ČTK a MET

Mekáč až
ke dveřím
je tady

Cheesburger
přežil 10 let

Francii zasáhla Amélie
Jihozápad Francie v noci na včerejšek zasáhla bouře Amé-
lie, která kvůli mimořádně silnému větru dosahujícímu
rychlosti až 160 kilometrů v hodině a intenzivním sráž-
kám ochromila život zejména v regionech u pobřeží At-
lantiku. Kvůli poškozeným sloupům elektrického vedení
zůstalo bez proudu na 140 tisíc domácností. 2x AP

Krátce

Vražda elitního
policisty
Neznámý pachatel v so-
botu v Moskvě zastřelil
dva muže. Jednou z obě-
tí je vysoce postavený po-
licista, druhý jeho bratr.
Ibragim Eldžarkijev měl
v Ingušsku na starosti
boj proti extremismu.
Střelec vypálil do hlav
obětí ránu jistoty.

Dražili bundu
z Pomády
Kožená bunda a černé
kalhoty, které oblékla
herečka Olivia Newtono-
vá-Johnová ve filmovém
muzikálu Pomáda, se na
aukci v Beverly Hills pro-
daly za 405 700 dolarů
(přes devět milionů ko-
run). Byl to více než dvoj-
násobek odhadované
ceny. ČTK

inzerce



SVĚT pondělí 4. listopadu 2019 13

Původní obyvatelé
oblasti, kde se rostlina
pěstovala, využívali
nápoj jako lék.

Farmáři, kteří pěstují a prodávají v Ji-
hoafrické republice keř čajovec kap-
ský, z nějž se vyrábí nápoj rooibos, bu-
dou platit část zisků domorodému et-
niku Khoisanů. Ti totiž před několika
staletími rostlinu objevili. Podle jed-
noho z právníků domorodců jde o prv-
ní podobnou dohodu na světě.
Rooibos roste v Jihoafrické republi-

ce pouze v regionu Suid Bokkeveld.
Na přelomu 20. století jeho pěstování
přeměnily koloniální úřady na ko-
merční projekt. Jeho nynější užití
však objevili před staletími domorodí
Khoisané, kteří nápoj využívali jako
léčebný prostředek. Toto etnikum je

jedním z nejstarších obyvatel území
nynější Jihoafrické republiky a podle
nedávno zveřejněné studie by jeho
příslušníci mohli být prapředky
všech současných lidí.
Khoisané mají podle dohody mezi

jihoafrickými úřady, zástupci etnika
a asociací pěstitelů obdržet 1,5 pro-
centa z prodejní ceny určené pro dal-
ší zpracovatele, což ročně činí asi
650 tisíc dolarů (skoro 15 milionů ko-
run). Lesle Jansenová z environmen-
tální organizace Natural Justice uved-
la, že dohoda je spíše než kvůli finan-
cím důležitá z hlediska uznání. „To-
hle byla do značnémíry otázka důstoj-
nosti a uznání toho, že Khoisané jsou
původními držiteli know-how ohled-
ně využití rooibosu,“ řekla.
„Bude to mít obrovské důsledky

pro domorodý svět a také pro další od-
větví, kde lze mnoho lidí sjednotit
v rámci jedné dohody,“ řekl jeden
z právníků Khoisanů. ČTK a MET

Na Kamčatce
se probudil vulkán
Erupce sopky Šiveluč na Kamčat-
ce vyslala do výšky až deset kilo-
metrů mračno popela, které po-
dle vulkanologů může ovlivnit
trasy mezinárodní letecké dopra-
vy. Pro horu vysokou 3283 metrů
nyní platí oranžový, zvýšený stu-
peň ohrožení letecké dopravy. Ši-
veluč, jeden z nejaktivnějších vul-
kánů na Kamčatce, se nachází asi
450 kilometrů severovýchodně
od Petropavlovska-Kamčatského.

Indickou metropoli
dusí smog
Znečištění ovzduší v indickém
hlavnímměstě Dillí dosáhlo kri-
tické úrovně a úřady varovaly
obyvatele, aby raději nevycházeli
ven. Na některých místech kon-
centrace prachových částic pře-
sáhla 900 mikrogramů na metr
krychlový. Už hodnota 500 mikro-
gramů je přitom považována za
nanejvýš nebezpečnou. Vzduch
je tak znečištěný, že letiště muse-
lo zrušit nejméně 40 letů. ČTK

Nigel Farage
do voleb nejde
Protiunijní Strana pro brexit do
prosincových předčasných parla-
mentních voleb v Británii postaví
600 kandidátů. Její šéf Nigel Fa-
rage ale včera sdělil, že se o křeslo
poslance ucházet nebude. Uvedl,
že se chce namísto vlastní kandida-
tury co nejvíce zapojit do předvo-
lební kampaně a po celé zemi vy-
světlovat voličům, proč je brexito-
vá dohoda dojednaná premiérem
Borisem Johnsonem pro Británii
škodlivá. „Poctivě jsem přemýšlel
o tom, jak bych mohl co nejlépe
posloužit brexitu,“ řekl Farage.
„Kdyby Boris Johnson usiloval
o skutečný brexit, pak bychom pro-
ti němu ve volbách bojovat nemu-
seli,“ dodal. AP

Domorodcům
patří odměna
za čaj rooibos

Krátce



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 4. listopadu 2019 14

Po zhruba stém zhlédnutí fil-
mu Dracula s Garym Oldma-
nem si Tereza Kortusová řek-
la, že by bylo super podívat se
na opravdický hrad Vlada Te-
pese a moct si popovídat
smístními jejich jazykem. Vý-
sledek? Absolventka filozofic-
ké fakulty pracuje v Českém
centru v Bukurešti a před ná-
vštěvou hradu Bran, kde
ukrutný Tepes neboli hrabě
Dracula vegetoval, varuje!

Prozraďte, v čem je ohled-
ně Draculy zakopaný pes?
Draculovský hrad Bran je

past na turisty, tam se Vlad
Tepes zdržoval velice krátce.
To pravémísto je teď už zříce-
nina Cetatea Poienari nachá-
zející se v překrásné přírodě
regionu Arges, asi 25 kilomet-
rů z jihu po slavné silnici
Transfagarasan.

Než se utopíme v rumun-
ských serpentinách, pojď-
me k Rumunům, na které
mnozí Češi shlížejí
spatra...
Rumuni jsou celkově veli-

ce příjemní lidé. Samozřejmě
jsou takoví, kteří podporují
onen nelichotivý obrázek,
jenž o nich většina západní-
ho světa má, ale ten je stejně
jako francouzské žabožrout-
ství dost daleko od pravdy.
Jsou velice pohostinní, přátel-
ští a milí, hlavně jakmile zjis-
tí, že aspoň trochu ovládáte
jejich jazyk. Nemluvě o tom,
že když můžou, tak pomů-
žou. Oproti českému bru-
čounství je to docela rozdíl…

Ale přece jen: co vás na
tomhle dvacetimiliono-
vém balkánském národu
vyloženě irituje?
V Česku už jsme hodně na-

jeli na ekologické smýšlení,
recyklaci odpadu a obecně
péči o životní prostředí, což
se rozhodně o Rumunsku
jako celku říct nedá. No a teď
věc, která je pro mě asi nej-
hůře skousnutelná – stále pří-
tomný machismus. V hodně
případech mají stále muži
v domácnosti hlavní slovo,
mluví ženám do práce, jakou
mají dělat, jak se mají oblé-
kat, s kým se vídat…Tomůže
být pro nás volnomyšlenkář-
štější národy problém, a taky
jsem slyšela, že na tom
troskotá hodně česko-rumun-
ských vztahů, kdy žena je Češ-
ka a muž Rumun. Že zkrátka
ta naše přátelství s příslušní-
ky opačného pohlaví a mo-
menty, kdy jde žena se skupi-
nou mužů do hospody na
pivo, nemůžou vydýchat. Kro-
mě toho jsou taky Rumuni
mistři zírání, hlasitého ko-
mentování na ulici a troube-
ní autem na kolemjdoucí.
Což ovšem neubírá těm sluš-
nějším mužům na šarmu, ve
kterém se balkánský tempe-
rament snoubí leckdy skoro
až s francouzskou elegancí.

Jaké mají Rumuni o Češích
mínění?
Mají nás rozhodně rádi.

Znají samozřejmě naše pivo,
fotbalisty a hezké ženy. Vel-
ká část příslušníků starší ge-
nerace také s láskou vzpomí-

ná na Arabelu a Rumburaka –
to byste měli vidět, jak se jim
vždycky rozsvítí oči, když řek-
nu, odkud jsem. Už během
minulého století jsme měli
a dodnesmáme velice čilé ob-
chodní vztahy, a nejen to.
Dobře pamatují, že za minu-
lého režimu bylo Rumunsko
jednou ze zemí, kam Čecho-
slováci mohli vyjíždět, a na-
opak.

Pozoruhodné je, že se Ru-
muni nepodíleli na vpádu
sovětských vojsk v srpnu
1968. Na druhou stranu –
někdejší komunistický dik-
tátor Nicolae Ceaušescu
zplodil režim prolezlý
tajnou policií a hladomo-
rem...
Řekla bych, že trauma, kte-

ré Ceaušescu v lidech zane-
chal, vede lidi k upřímnému
boji proti korupci, mám i po-
cit, že stmelilo rodiny, jejichž

členové jsou nuceni vyjíždět
za prací do zahraničí… Za
žádnou cenu nechtějí dopus-
tit, aby se situace chudoby
a beznaděje opakovala.

Symbolem Ceaušeskovy
éry je budova Parlamentu
vystavěná v osmdesátých
letech, po americkém
Pentagonu druhá největší
na světě. Co k tomuto
kolosu říci?
Palác Parlamentu myslím

za návštěvu stojí, ale chce to
prohlídku rezervovat dopře-
du. Ovšem kdybyste netrvali
přímo na vnitřku Parlamen-
tu, tak v budově se nachází ga-
lerie moderního umění
MNAC, ke které patří i kavár-
na na terase s výhledem na
město, včetně siluety stále ješ-
tě nedostavěné Katedrály spá-
sy rumunského lidu, jednoho
z největších pravoslavných
kostelů na světě. Jinak bych
rozhodně doporučila Muzeul
Satului, skanzen nacházející
se v největším parku veměs-
tě, kde najdete domky, kos-
telíčky i starodávné nástroje
svezené ze všech koutů
země. No a jestli se mezi
vámi najde nějaký gastroma-
niak jako já, zajděte si na trž-
nici Obor, a to nejlépe v so-
botu dopoledne. To tam to-
tiž najdete nejen zboží
opravdu všeho druhu, ale za-
žijete i tu nejautentičtější at-
mosféru. A po nákupech si
tam dejte na terase mici (vá-
lečky zmletéhomasa připra-
vované na grilu) s hořčicí
a pivem z kelímku, a budete
mít nakoupeno jako oprav-
doví Rumuni.

Děláte mi chutě. Co dále
byste doporučila?
Hodně se tady dělají výživ-

né polévky, které leckdy sko-

ro vydají za celé jídlo. Z nich
mám obzvlášť ráda dršťko-
vou, kterou dělají se smeta-
nou, česnekem a octem, tedy
úplně jinak než my. Mezi po-
pulární hlavní jídla patří sar-
male (plněné zelné nebo vin-
né listy), jako příloha se čas-
to servíruje mamaliga (ru-
munská verze polenty, pří-
padně se sýrem a smetanou
jako samostatné jídlo). Dost
si taky potrpí na nakláda-
né/kysané věci –mými favori-
ty jsou zelí, okurky, květák
a takové ty maličké meloun-
ky. Skvělý dezert jsou pa-
panasi, které jeden můj ka-
marád označil za zbraň hro-
madného ničení – smažené
vdolky z tvarohového těsta,
jež se podávají se smetanou
a džemem. Další neodolatel-
nou věcí jsou v Rumunsku
preclíky –mají je s nejrůzněj-
šími posypy i náplněmi, člo-
věkmá pořád co ochutnávat.
A fanoušci trdelníku by si
měli rozhodně zajet do ma-
ďarských okresů ve středu
země, protože se vsadím, že
všechny české strčí do
kapsy.

Čím dalším Rumuni strčí
Čechy do kapsy,
opustíme-li oblast
gastronomie?
Už více než dva roky probíha-
ly protesty proti zkorumpova-
né vládě a letos po europarla-
mentních volbách byl předse-
da vlády Liviu Dragnea po-
slán za korupci na tři a půl
roku do vězení. Nejsem nej-
povolanější osobou pro poli-
tické diskuse, ale myslím, že
přece jen ještě nějakou nadě-
ji máme taky…

Palác Parlamentu v Bukurešti PROFIMEDIA.CZ

Sarmale, pochoutka rumunské kuchyně 2x ARCHIVTereza Kortusová

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

V Draculově zemi
zabodujete Arabelou



www.metro.cz KULTURA pondělí 4. listopadu 2019 15

inzerce

Inspirujte se! Tady
máte nálož tipů
na nové knihy.

ZDIVOČELÉ POHÁDKY
Sice už devětadvacet let

není mezi námi, ale jméno
spisovatele Roalda Dahla zů-
stává nesmrtelné. Zdivočelé
pohádky jsou souborem šesti
pohádek, který oblíbený au-
tor dětí převyprávěl trochu ji-
nak. Přečtěte si, jak mohou
známé příběhy o Popelce
nebo Třech prasátkách zdivo-
čet, když se dostanou do ru-
kou spisovatele, který nezná
hranic. Pikola, 199 Kč

BITVY
Klíčové vojenské konflikty

hezky pohromadě v nádher-
né obrazové publikaci. Kniha
přibližuje nejvýznamnější vá-
lečné konflikty moderní civi-
lizace. Od antických válek
u Maratonu či Thermopyl
přes středověké bitvy
u Kresčaku či Moháče, napo-
leonské války, velké světové
konflikty 20. století po války
poměrně nedávné, jako třeba
v Zálivu. Universum, 599 Kč

STALIN
Spisovatel Zdeněk Ležák

a výtvarník Jakub Dušek při-
nášejí komiks, který neuka-
zuje Stalina jako Leninova ko-
runního prince, jenž po něm

převzal vládu nad Sovětským
svazem a udržel si ji až do
konce svého života. Stalin si
tuto pozici mezi ostatními
bolševiky musel vybojovat.
Brzy se však ukázal jako nej-
krutější totalitní diktátor
20. století. Nová komiksová
kniha ho ukazuje i po lidské
stránce. S lehkou nadsázkou
sleduje Stalinovy osudy od
roku 1917 až po jeho smrt
v roce 1953 a zároveň s tím
i politické dějiny tehdejšího
Ruska. Toto autorské duo už
vydalo i zajímavý komiks Kro-
nika nacismu. Ten sleduje
vznik a vývoj fašistických
hnutí v různých zemích od je-
jich počátků po konec 2. svě-
tové války. Universum, 499 Kč

MONARCHIE 1848–1918
Vydavatelství Extra Pub-

lishing přináší další knihu
z velké historické řady s arte-
fakty. Po První republice, Pro-
tektorátu, Mobilisaci a Slo-
venském štátu vychází Mo-
narchie. Život našich předků
za časů císaře Františka Jose-
fa I. je zajímavé období, které
položilo základ moderní čes-
ké společnosti. Přibližují ho
texty erudovaných historiků,
ale také 77 přiložených arte-
faktů – věrných reprintů vzác-
ných historických dokumen-
tů – a audio CD, na němž usly-
šíte „zvukový odraz doby“.
Kniha je uložena v lesklém
pouzdře, celková hmotnost
je téměř 2,5 kg. Krásný dá-
rek! Extra Publishing, 1590 Kč

TO JSEM Z TOHO JELEN
Vyprávění o české přírodě

a jejích lidech od Terezy Luke-
šové. Víte, že divočák s chutí
slupne i malou srnku, zajíc je
mistr kamufláže a kachna se
může zamilovat do nafukova-
cího míče? A že tohle všech-
no už dávno vědí mistři na
slovo vzatí – myslivci? Ne na-
darmo je slovo myslivost od-
vozeno od slova myslet.
Moudře a citlivě pečovat o les
a chránit ho před pytláky pře-
ce jen vyžaduje nějaké umě-
ní! Myslivci si dokonce vytvo-
řili vlastní tajnou řeč. Jestli jí
chcete rozumět, dozvědět se
třeba, co je to šoulačka nebo
čiplenka, že kazatelna není
jen v kostele, jak vypadá hon,
co dělají lovečtí psi a jak žije
divoká zvěř v lese, pak je pro
vás tato nová kniha jako stvo-
řená! Pikola, 259 Kč

ŠARLATOVÉ PÍSMENO
Nathaniel Hawthorne

(1804–1864) byl americký ro-
mantický spisovatel románů
a povídek, který v roce 1850
vydal toto dílo, považované
za nejznámější. Je to symbo-
licko-alegorický příběh mla-
dé ženy Hester Prynne o křes-
ťansko-židovském pojetí viny
a hříchu. Mladou a krásnou
Hester v něm krutě poníží zá-
vistivý dav. Příběh plný inten-
zivní symboliky se vyznačuje
mimořádnou obrazností
a prudkým spádem událostí
líčených téměř filmovou
řečí. Leda, 288 Kč PETR HOLEČEK

KONCERT KE DNI STUDENTSTVA
Robert Kružík dirigent, Česká studentská filharmonie

David Mareček moderátor, s projevy vystoupí Joachim Gauck a Petr Pithart
16. listopadu 2019, 19.30, Rudolfinum, Dvořákova síň

www.ceskafilharmonie.cz

ČESKÁ FILHARMONIE
a

ÚSTAV PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ

Pohádky, co zdivočely. Ale taky
krutý Stalin, jeleni a myslivci



www.metro.cz SERVIS pondělí 4. listopadu 2019 16

Teplotní rekordy: -4,8 °C (1881) 17,1 °C (1996)

8/12 °C

PÁTEK

8/12 °C9/13 °C9/13 °C11/15 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – AON, ESO, HOD, RUR, STO, TÁČ
4 – AVON, AŽUR, ERÁR, JAKÝ, KLAN, KOPR, VÍRA
5 – DRUHÝ, DŽUDO, OKRES, OVČÍN, STRÁŽ,

ULTRA, VOZKA, ŽESTĚ

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala VIII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
18.55 Události za okamžik

a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X...

kolem dokola
20.05 Princip slasti (4/10)
21.05 Rozsudek III
21.30 Reportéři ČT
22.10 Legendy kriminalistiky 2
22.45 Na stopě
23.05 Kriminalista
00.10 Zvláštní případ

16.25 Letecké katastrofy
17.20 1917: Jak se dělá revoluce
18.15 Bedekr VI
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Trvalé bydliště venkov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Den, kdy zemřel Hitler
20.55 Astana, město budoucnosti
21.45 Za vodou

Sportovní drama (USA, 1972)
23.20 Jako zabít ptáčka

Drama (USA, 1962)
01.25 Queer:

Dvojí tvář Japonska 1.
01.50 Kvarteto
02.20 Tetovaní

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3766)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (94)
21.20 Specialisté (40)
22.25 Whiskey Cavalier (5)

Anglická mise. Detektivní seriál
(USA, 2019)

23.20 Beze stopy V (12)
Pád letadla. Krimiseriál
(USA, 2006)

00.10 Odložené případy V (5)
Spřízněni zlodějnou.
Krimiseriál (USA, 2007)

01.05 Odložené případy V (6)
04.55 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (204)

Nůž do zad. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Poklad z půdy
22.50 Jak se staví sen – extra
23.55 Policie v akci
00.55 Návrat komisaře Rexe X

(10)
Vykradač hrobů. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

01.55 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Smrtící zápas. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Tomáš Vintr on tour
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Óčko flirt

NapištemiSMS ve tvaru43KCR
a váš dotaz na číslo9043046

KOUZELNÁ MOC LÁSKY!
Mé karty odpoví!

!

kartářkaDalila
Pošlete SMS ve tvaru54BSX

a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčeká?BUDOUCNOST!

Týdenníhoroskop 4. 11. – 10. 11. 2019

Beran 21. 3. – 20. 4.
Poslední dobou jste neměli moc času na svou
rodinu a občas jste na ně neměli ani náladu.
Tento týden se chystáte jim to vynahradit!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Zdá se, že jste zvládli všechny situace, které
s nástupem listopadupřicházejí a už jste skvě-
le sehraní amáte na vše svojemísto.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Kolem vás se pohybuje osoba, která lže, jako
když tiskne. Rozhodnete se jí na rovinu říct, co
si o takovém jednání skutečněmyslíte.

ŠTír 24. 10. – 22. 11.
Pracovní oblast není teď vaší doménou. Pra-
covní vztahy jsoualenabodumrazuavydokon-
cemáte pocit, že se proti vám všichni spikli.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Dejte si na sebe pozor! Hvězdy varují před
drobnými úrazy, které nejsou nijak závažné,
přesto však potřebují chirurgickou péči.

STřelec 23. 11. – 21. 12.
Mějte se na pozoru před lákavými reklamami
vobchodních řetězcích. Zbytečnéutrácenímo-
mentálně potřebujete úplně nejmíň ze všeho.

rak 22. 6. – 22. 7.
Není nad rodinnou pohodu. To vy moc dobře
víte a konečně jste tomu přizpůsobili i pracov-
ní tempo. Okamžitě se zlepšili rodinné vztahy.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Rozhodnete se hodit za hlavu spory a oslovíte
kamaráda. Vyrazíte si do společnosti a jste na
sebe pyšní, že umíte být takhle vstřícní.

leV 23. 7. – 22. 8.
I když okolnosti ve vašemživotě nejsoumnoh-
dy příznivé, tak vy se nezapomínáte usmívat.
Snažíte se dívat na svět jenompozitivně!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Máte pro strach uděláno a nebojíte se říct
pravdu. Šéf s vámi mnohdy nesouhlasí, ale
oceňuje vaši schopnost stát si pevně za svým.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Váš partner si na vás cení vaší upřímnosti
a pečlivosti. Mnohdy ho však právě tyto vlast-
nosti štvou. Občas přeháníte, zkuste zvolnit!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Vaše vitalita je tento týden značně oslabená.
Necítíte se být totiž úplně ve své kůži. Nespě-
chejte adopřejte svému tělu časna regeneraci.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 4. listopadu 2019 17

Ondra Zahaluk
Perfektní svátek

hlavně
pro děti.

Anketa

Co si myslíte o Halloweenu?

Sestavte si základy baziliky, postavte křížovou klenbu, buďte
architekty města. Až pojedete do Třebíče, stavte se na zámku, na
krásné interaktivní expozici „Cesty časem – procházky třebíčskou
historií“. Výstavu navíc výtvarně zpracoval náš komiksový kreslíř
Honza Smolík! #cestycasem #trebic #zamektrebic #honzasmolik

Ondra Petráš
Jediný den v roce,

kdy se některé dámy
nemusí malovat...

Michal Trávníček
Pro mě byly,
jsou a budou

Dušičky.

@mojemetro

SVÁTEČNÍ
ŘIDIČ
O víkendu jsme si připomněli Památku zesnulých, lidově Du-
šičky. Přestože je to svátek krásně záhrobní, nedoprovází jej
u nás žádné tradiční strašidlo, jakých jsou třeba v Británii
o Halloweenu plné ulice. To jediné, které máme, je trapněmo-
derní a vyrobila nám ho až varující média: je to sváteční řidič.
Jeho identifikačními znaky jsou nevypočitatelná jízda, starší
vůz, pokrývka hlavy, manželka na sedadle spolujezdce a sva-
zek chryzantém v kufru. Ostatní řidiče ohrožuje na zdraví a ži-
votě, protože jindy než o Dušičkách za volant neusedá.

Jakkoli mám pro strach
uděláno, ani já nezůstá-
vám vůči varováním před
tímto přízrakem imunní.
Na hřbitovy proto jezdím
velmi pomalu, abych pří-
padného svátečního řidi-
če rychlou jízdou nepole-
kal. Troubící blázni za

mnou sice občas vylekají mě samotného, ale beru to jako nut-
nou daň za svou opatrnost. Na každé křižovatce taky zastavuji
a dávám paušálně přednost řidičům z jakéhokoli směru pro
případ, že některý z nich by byl ten sváteční. Před hřbitovy par-
kuji zásadně tak, abych měl z každé strany vozu metr a půl
místa – sváteční řidič mi proto může můj 16 let starý automo-
bil při neopatrném vyjíždění jen těžko odřít. Když pak kráčím
s Hankou zavěšenou do pravého lokte hřbitovními cestičkami
a v levici pohupuji svazkem chryzantém, mám vždycky dobrý
pocit, že jsem nástrahám nejděsivějšího podzimního strašidla
i tentokrát unikl. Možná se vámmůže zdá, že to přeháním, ale
nechte na hlavě. Jako to dělám já. Ve starších vozech táhne.

Citát

Na hřbitovy
proto jezdím
velmi
pomalu.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
MLUVČÍ FF UK A OKRESNÍ BÁSNÍK

Zamlžené dějiny
Minulý čtvrtek jsem jel au-
tobusem MHD. Za mnou
seděly dvě školačky z vyš-
šího ročníku základní ško-
ly. Vedly obvyklé holčičí
řeči, jejichž obsah jsem
moc nevnímal. A to až do
doby, než přešly k výuce
dějepisu. Jedna z dívek
prohlásila, že dějepis ji do-
cela baví, ale zajímá ji jen
minulé století, kdy žila
její babička, maximálně
tak doba světových válek.
Co bylo před tím ji neba-
ví. Proč by se měla učit
o něčem, co bylo tak straš-
ně dávno, co ji vůbec ne-
oslovuje? Určitě to nemys-
lela špatně, jen dětsky
upřímně. Možná se někde
v osnovách stala chyba.
Neříkat jen, kdy se napří-
klad narodil Karel IV., ale
proč byl největším Če-
chem. Vysvětlovat dětem,
jak a čím ovlivnila celá
naše historická minulost
to, proč jsme Češi, Morava-
né a Slezané. Možná by
děti pochopily i to, že je
třeba udělat vše, aby tady
byli i jejich potomci za dal-
ších několik století.

JIŘÍ ČERVENKA, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

DĚDA

Sloupek



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 4. listopadu 2019 18

Kolem 80 tisíc deváťáků čeká
tento školní rok zlomový
krok. Jakou střední školu si
vybrat? Definitivní rozhodnu-
tí většinou padne až na
dnech otevřených dveří. Ve
spolupráci se Soukromou
střední školou výpočetní
techniky (SSŠVT) a Střední od-
bornou školou Jarov (SOŠJ)
přinášíme tři body, kterých si
rozhodně všímejte.

1. Neformální hovory na
chodbách
Školu tvoří učitelé a studen-

ti. Osobní setkání s nimi
a zkušenost současných či bý-

valých studentů bývají pro
mnoho uchazečů klíčové.
„Dnů otevřených dveří se
účastní jak učitelský sbor,
tak studenti. Návštěvníci se
proto nejvíc dozvědí z nefor-
málních hovorů s nimi. Zá-
jemce by se neměl bát položit
současnému studentovi otáz-
ku, jak si ve škole vede nebo
jaké mají učitelé nároky.
I tímto může být jeho názor
na školu ovlivněn,“ doporu-
čil ředitel SSŠVT Martin Vo-
dička.

2. Stačí vybavení praktické
výuce?

Při prohlídce budovy je
možné nakouknout třeba do
šaten, jídelny nebo na sociál-
ní zařízení. Maximální důleži-
tost má však vybavení školy
a technologie, které prováze-
jí praktickou výuku a přípra-
vu žáků na budoucí povolání.
„Například stavební a dřevař-
ské obory by měly mít k dis-
pozici špičkově vybavené díl-
ny a pro studenty zahradnic-
kých oborů je velkým příno-
sem vlastní školní zahrada se
skleníky,“ nastínil Miloslav
Janeček, ředitel SOŠJ.
Kvalita praktické výuky se

na specializovaných školách
může velmi lišit a hodně
o tom napoví právě vybavení
školy. „Zájemci o studium
mohou vybírat z poměrně ši-
rokého spektra specializací
v IT, které dnes nabízí již
řada škol. V oborech výpočet-
ní techniky je však důležité
sledovat vybavení školy
a jeho funkčnost. Kolik má
škola počítačů v poměru k po-
čtu žáků, z toho vyplývá, jak
často se žák k počítači skuteč-
ně dostane a při výuce na
něm pracuje. Zda se vybavení
pravidelně aktualizuje, nebo
je zastaralé a bez dalších in-

vestic. Zda škola poskytuje žá-
kům zdarma vyučovaný soft-
ware a podobně,“ vyjmeno-
val Martin Vodička.

3. Otázky nad rámec výuky
Kromě výuky a vybavení

školy uchazeče nejčastěji zají-
mají kritéria a úspěšnost při-
jetí, případně pravidla odvolá-
ní. Dále pak úspěchy studen-
tů a absolventů školy, nabíd-
ka mimoškolních aktivit,
možnosti zahraničních stáží

či prospěchových stipendií.
„Stejně cenným indikátorem
úrovně školy, ale v otázkách
uchazečů možná trochu opo-
míjeným, je množství firem-
ních partnerů školy a člen-
ství v odborných ceších a spo-
lečenstvech. Seriózní partne-
ři se propůjčují ke spolupráci
jen s těmi školami, u kterých
mají garantovanou odbornou
kvalitu výuky, a tedy i absol-
ventů,“ poukázal Miloslav Ja-
neček. MET

Dny otevřených dveří MAFRA

Střední škola. Jak se při výběru nespálit

Dnes každý fotí,
točí, designuje.
Nauč se to dělat
profesionálně.

www.skolamichael.cz

Filmová
tvorba

Design
interiéru

Fotografická
tvorba

Grafický
design

Management
a produkce

OBORY

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘ Í 20 1 9
7. 11., 28. 11. vždy od 15 do 17 hod.

Přihlášky na umělecké obory do 30. 11. 2019.

GYMNÁZIUM
KODAŇSKÁ

www.gymnaziumkodanska.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 4.12.2019 od 17 h

OSMILETÉ VŠEOBECNÉ GYMNÁZIUM
KODAŇSKÁ 54/10, PRAHA 10 - VRŠOVICE

www.textilniskola.cz

6. 11.
14.00–17.30

D
O
D

Den Otevřených Dveří 2I0I1I9
inzerce



FIT ČVUT mění nadšení
pro informatiku v celoživotní lásku

Fakulta nabízí moderní stu-
dijní obory, které pokrývají
všechny oblasti informati-
ky od informačních systé-
mů a webových technolo-
gií až po hardware. Nevadí,
pokud se student rozhod-
ne pro tuto fakultu pouze
s nadšením a bez předcho-
zích IT zkušeností. Na FIT
se všechno učí od základů!
Vybírat je možné z široké
nabídky neustále moder-
nizovaných bakalářských,
magisterských i doktor-
ských programů. Výuka
je podepřená výzkumem
na vrcholné úrovni, pro kte-
rý fakulta využívá 18 mo-
derních laboratoří. V rámci
téměř každého předmětu
si tak studenti mohou věci
„osahat“, a to například
v Laboratoři etického hac-
kování, v Laboratoři inteli-
gentních vestavných systé-
mů s humanoidními roboty
Pepper a NAO nebo v Síťové
multimediální laboratoři.

Díky nadšené studentské
komunitě na fakultě fungu-

je skvělá parta lidí. Přátel-
ská atmosféra mezi studen-
ty a vyučujícími každého
pohltí a poskytne zázemí
pro úspěšné studium. Díky
aktivitám Studentské unie
ČVUT a studentského klubu
FIT++ lze poznat ten pravý
studentský život. Studenti
vyšších ročníků navíc kaž-
dý rok pomáhají prvákům
s přechodem ze střední
školy, a to na jednodenní
akci Hello FIT! a fakultním
Seznamováku.

FIT umožňuje placenou
praxi při studiu u význam-
ných firem prostřednic-
tvím fakultního programu
Spolupráce s průmyslem.
Díky tomu se studenti fa-
kulty dostanou do kontak-
tu s partnerskými firmami
z oblasti IT, mezi které patří
například Profinit, Datamo-
le nebo Škoda Auto.

Fakulta kromě studia nabízí
i vzdělání skrz konference,
přednášky nebo workshopy
s významnými domácími

i zahraničními IT odbor-
níky. Speciální vzdělávací
aktivity nabízí FIT také pro
středoškoláky. Pro ty pořá-
dá ve spolupráci s americ-
kým Stanfordem prestižní
letní kurz Introduction to
Computer Science. Speciál-
ně středoškolačkám pak po-
máhá ke vstupu na fakultu
a do IT letní škola od organi-
zace Czechitas. Své nabyté
znalosti a vědomosti si stu-
denti mohou ověřit i v růz-
ných soutěžích. Pokud už
alespoň trochu programu-
jí, mohou se studenti zapojit
do soutěže FIKS (Fiťácký in-
formatický korespondenční
seminář), kde změří své síly
s ostatními, a jako bonus se
mohou dostat na FIT bez při-
jímaček.

Více informací o FIT ČVUT
v Praze lze nalézt na webo-
vých stránkách fit.cvut.cz
a sociálních sítích fakulty.
Určitě se zastavte na Dni
otevřených dveří 7. 12. 2019.
Přidejte se k nám a poznejte,
jaké to je „žít FIT“.

| VYSOKÉ ŠKOlY |komerční příloha pondělí 4. listopadu 2019 19

Zrychlí se vám tep pokaždé, když usedáte
k počítači, přemýšlíte v binární soustavě
nebo vás zkrátka a jednoduše zajímá a baví
svět informatiky? Na Fakultě informačních
technologií ČVUT v Praze (FIT ČVUT) do tajů IT
zasvětí každého. Spolu s diplomem z fakulty
bude absolvent v ruce držet i klíč ke své úspěšné
kariéře. Stačí si pro vysokoškolské studium vybrat
právě FIT ČVUT v Praze. Zde je pár informací,
které vám usnadní rozhodování.



www.metro.cz CESTY pondělí 4. listopadu 2019 20

Ve středočeském
areálu mají stále
jako jediní v Česku
speciální zasněžo-
vací systém.

Lyžarský areál Monínec bude
letos opět jedním z prvních
domácích středisek, kde si
bude moci každý zalyžovat.
Sezona pro veřejnost v areálu
odstartuje již v sobotu 16. lis-
topadu. Den předtím však
bude monínecká sjezdovka
patřit dětem – proběhne zde
totiž první ročník snow-
boardové série Burton young
punks.
V Areálu Monínec bude od

poloviny listopadu pro veřej-
nost k dispozici horní část
Hlavní sjezdovky, kterou ob-
sluhuje vlek kotva, a dále pak
lyžařská škola. Tu najdete
u Hotelu Monínec a sousedící

budovy Nová Javorka. Celo-
denní lyžování pro dospělé-
ho bude v předsezoně za zvý-
hodněnou cenu 480 a pro
dítě za 385 korun, pokud si
zájemce pořídí skipas přes
e-shop. Na pokladně přímo
v areálu pak zaplatí dospělý
515 korun. Cena za dítě zůstá-
vá stejná. Veřejnost bude
moci v případě denního lyžo-
vání současně využít samo-
zřejmě i levnější dvou- a čtyř-
hodinové tarify.
V prvních týdnech se bude

naMonínci jezdit vždy od pát-
ku do neděle od 9 do 16 ho-
din. Večerní lyžování se usku-
teční vždy od úterý do soboty
od 18 do 21 hodin. S plným
provozem areálu se počítá
zhruba od počátku vánoč-
ních svátků. Den před oficiál-
ním zahájením zimní lyžař-
ské sezony v areálu odstartu-
je zcela nový projekt snowbo-
ardové série Burton young
punks. V pátek 15. listopadu
zde proběhne akce, která má

za úkol podporovat mladou
generacimalých snowboarďá-
ků. Na Monínci bude na děti
čekat trať o třech překážkách
za sebou.
„Budeme opět nejspíše asi

prvním domácím areálem,
kde si veřejnost zalyžuje.
Technologii Snowfactory, jež
vyrábí sníh i při teplotách

nad nulou, úspěšně využívá-
me poslední tři roky. Zvýšený
zájem o lyžování na Monínci
potvrzuje, že to byla cesta
správným směrem,“ vysvětlu-
je Jaroslav Krejčí ml., ředitel
Areálu Monínec.
Sníh, který technologie

Snowfactory vyrábí, je bez ja-
kýchkoli chemických přísad

a je založený pouze na dvou
hlavních zdrojích – vodě
a vzduchu. Vyrobené ledové
šupinky mají teplotu -5 stup-
ňů. Vzhledem k této nízké
teplotě vytváří vlastní chlaze-
ní, díky čemuž výsledný sníh
taje velmi pomalu. Sníh vydr-
ží, i když jsou teploty nad nu-
lou. MAP

Uprostřed zimy. Lyžuje se tam ale už dříve. MONÍNEC.CZ

Česká Sibiř

Areál Monínec vznikl ve střed-
ních Čechách v oblasti zvané
Česká Sibiř.

● Leží v nadmořské výšce
724 metrů a z Prahy je vzdá-
len pouhých 80 kilometrů.
V Areálu Monínec se nachá-
zí také bezplatné parkoviště.
Jsou tu půjčovny lyžařského
vybavení či kvalitní ski ser-
vis. Své lyžařské schopnosti
si mohou zájemci zdokona-
lit v lyžařské škole.

MAĎARSKO–SLOVINSKO
TERMÁLY

VÁNOCE, SILVESTR 2019 – pobyty autobusem i vlastní dopravou.

Prodej na rok 2020 zahájen!
(Répce Gold /Répce – Bükfürdő, Park Inn – Sárvár, Park Inn – Zalakaros a další).

Rezervace, bližší info:
CK Hungariatour – Praha, Tel.: 736 485 865, www.hungariatour.cz

inzerce

První lyžování u nás bude opět
na Monínci. Otevře se za pár dní



komerční příloha METROLIVE pondělí 4. listopadu 2019 21

Všichni návštěvníci západo-
českého Basinfirefestu byli
zvyklí, že v programu našli za-
jímavá zahraniční jména,
nicméně i tuzemská scéna
byla naplněna výběrem toho
nejlepšího z rocku, metalu
i punku. Nejinak tomu
bude při 16. festivalovém roč-
níku, jenž se ve Spáleném Po-
říčí bude konat 26.–28. červ-
na 2020. Předprodej se spustí
11. listopadu.

„Začněme zahraničními in-
terprety. Nedá se nevšim-
nout, jak ukrajinští Jinjer
v čele s charizmatickou Ta-
tianou Shmailyuk dobývají
svět a vyprodávají jednu
show za druhou, včetně té v
Praze. Proto si jejich úspěch
z posledního Basinfiru zopa-
kujeme,“ uvádějí pořadatelé
z Obsure Promotion a dodá-
vají, že progresivní groove
muzika s ženským vokálem
je blízká imoldavským Infec-
ted rain, kteří ve své tvorbě
spojují nu metal, metalcore
nebo melodický death me-
tal.

„Z moderny se přesuneme
ke klasičtějšímu hardcore
zvuku a kapele, která má i po
letech stále co říct. Ano, při-
jede Gary Meskil s Pro-pain.
Posledními zpoza hranic
pro dnešní oznámení jsou
Van Canto, kteří se vyjma
bicích rozhodli hrát hea-
vy/symphonicmetal bez hu-
debních nástrojů a ty suplo-
vat šesti hlasy. Metalová
a capella – i tak to lze!“ po-
kračují Obscure promotion.
A nyní zástupci z našich

luhů a hájů. „Jako první před-
stavujemeKlatováky Trauten-
berk, kteří jsou na poříčské
louce s jejich energickou
show svérázného rock’n’rol-
lu okořeněného kostýmy
a ne- utuchající energií tanz
metalu jako doma. Další par-
ta má sice základnu v Praze,
ale členové se scházejí z růz-
ných míst Evropy. Řeč je sa-
mozřejmě o dudáckém punk
rocku Pipes and pints. „Další
kapely budou průběžně při-
bývat,“ slibují Obscure pro-
motion.

Festival.
Metal i punk

UNIQA: Na úrazy
v domácnosti pojištění KUTIL
Lidé se snaží si
doma leccos opravit,
rekonstruovat
a udělat sami, což
skýtá rizika. Máme
pro ně pojištění pro
případ závažnějšího
zranění, které si
doma sami přivodí.

Toto úrazové krytí lze při-
dat i k pojištění domác-
nosti UNIQA od loňska.
„Připojištění KUTIL se
vztahuje na všechna mož-
ná závažnější a vážná zra-
nění, k nimž může dojít
doma nebo na zahradě, na-
příklad při úklidu, údržbě
anebo rekonstrukci. Nej-
častějšími událostmi toho-
to druhu jsou pády ze žeb-
říků či ze štaflí, uklouznutí
a zakopnutí s různě velký-
mi následky, pořezání, ale
i amputace na cirkulárce,
pokousání psem anebo ne-

hody při rekonstrukcích,“
uvádí Eva Svobodová, mluv-
čí pojišťovny UNIQA.
Pojištění neřeší banální po-
hmožděniny nebo jednodu-
ché zlomeniny. Vztahuje se
na úrazy, po nichž bohužel
i pro skončení léčby zůstá-
vají následky. Pojistné plně-
ní se vyplácí při minimál-
ně 10 % trvalých následků.
Tomu odpovídají například
těžší úrazy větších klou-

bů, u nichž i po operacích
a zpevnění nedojde k do-
sažení původní hybnosti,
dále amputace, poranění
několika obratlů, případně
očí nebo hlavy.
„Dojde-li k postižení něko-
lika kloubů současně nebo
jiných částí těla (polytrau-
matu), případně k více ztrá-
tovým poraněním, napří-
klad na obou rukách nebo
nohách, procenta za těles-

nou újmu se sčítají. A sou-
časně se u závažnějších
stavů pojistné plnění náso-
bí,“ upřesňuje Svobodová.
Dosáhne-li tedy například
součet přetrvávajících han-
dicapů hranice 25 procent,
obdrží pojištěný klient už
dvojnásobek sjednané po-
jistné částky.
U velmi těžkých následků,
kdy dotyčný utrpí tak velký
handicap, že ochrne nebo
je například po závažném
úrazu hlavy a mozku plně
odkázán na péči druhých
a nemůže fungovat samo-
statně, vyplácí UNIQA po-
jišťovna až šestinásobek
pojistné částky.
Základní pojistná částka
činí jeden milion korun.
Jak pojistná ochrana fun-
guje, nejlépe ukáže reál-
ný příklad ze života. Před
časem měla pojišťovna
klienta, který utrpěl při
pádu ze žebříku při proře-
závání stromů úraz obratlů
a komplikovanou zlomeni-

nu stehenní kosti. Podrobil
se dvěma operacím páteře
a operaci stehenní kosti
se zpevněním titanovými
hřeby. Po skončení více
než roční léčby má trvalé
problémy s předklonem
a kvůli stavu páteře vydr-
ží chůzi pouze omezeně.
Noha se mu po operaci ste-
henní kosti zkrátila o 1,5
centimetru, čímž je chůze
dále komplikována a páteř
zatěžována. Tělesné ome-
zení bylo vyčísleno po sou-
čtu dílčích handicapů na 32
procent. Tento podíl z po-
jistné částky se ale překro-
čením hranice 25 procent
poškození zdvojnásobil,
takže dotyčný obdržel
na pojistném plnění získal
rovných 640 tisíc korun.

Chuťový
orgasmus
v kavárně
Dnešní doba je plná
spěchu. Zastavte se na chví-
li v bistro kavárně Mon-
dieu. Mezinárodní menu
s francouzským vlivem je
zde připravováno podle
tradičních receptur a nabí-
zí i možnosti pro vegetariá-
ny a vegany. Mondieu
otevřela první pobočku
v Praze, ve Westfieldu
Chodov.

Narození dítěte s postižením je
náročná životní situace, která za-
sáhne nejen rodinu, ale celé její
okolí. Nedá se na ni dostatečně
připravit, je vždy nečekaná. Mno-
ha rodičům se nejprve zhroutí
představa vysněného dítěte, bu-
doucnost se rozplyne a rodina se
vydávánadlouhou cestu ji opětov-
ně vystavět. Možná trochu jinak,
ale stejně pevně. Raná péče pomá-
há rodinám na cestě vidět i drob-
né radosti a úspěchy a těšit se
z nich. Rodiče dostanou informa-
ce, jak podpořit vývoj dítěte, jak
se zorientovat v systému sociál-

ní podpory, poradce rané péče
bude naslouchat jejich starostem.
Raná péče je sociální služba ur-
čená rodinám dětí s postižením
od narození do 7 let. Je pro rodi-
ny zcela zdarma. Přestože tradice
rané péče dosahuje v ČR 30 let,
informovanost o této službě je
stále malá a mnoho rodin se o ní
dozvídá až s velkým odstupem
od zjištění postižení. Cílem kam-
paně Týden rané péče® je infor-
movat širokou veřejnost, laickou
iodbornou, oexistenci této služby
tak, aby se informace dostaly kpo-
tencionálním uživatelům služby

včas, nejlépe ihned po stanovení
diagnosy či při prvních vývojo-
vých obtížích dítěte.
V týdnu od 4. do 10. listopadu
2019 pořádá Společnost pro
ranou péči, z.s. již dvanáctý
ročník osvětové kampaně Tý-
den rané péče®. Každoročně se
do něj zapojují poskytovatelé
sociální služby rané péče po celé
České republice. Slogan „Kaž-
dé dítě je úžasné“ zdůrazňuje
individualitu každého dítěte,
jeho jedinečnost. Kompletní
program a informace najdete na
www.tydenranepece.cz

Raná péče pomáhá



Linda Hamiltono-
vá jako Sarah Con-
norová a Arnold
Schwarzenegger
jako Terminátor
T-800 se vracejí ve
svých ikonických
rolích.

Pod filmem, který přímo na-
vazuje na první dva díly, jsou
podepsáni James Cameron
a Tim Miller, který režíroval
skvělého Deadpoola.
Filmová legenda jménem

Terminátor má za sebou ně-
kolik nepříliš úspěšných po-
kusů o navázání na první dva
díly, které se právem řadí
mezi nejlepší akční filmy
všech dob.
Proč by to mělo tentokrát

vyjít? Protože se k téhle sáze
vracejí dvě klíčová jména s ní
spojená. James Cameron
nový film nejen produkoval,
ale zároveň se stal tahounem
týmu, který pracoval na scé-

náři. A Linda Hamiltonová se
po letech znovu stala Sarah
Connorovou, kterou souboje
na život a na smrt s dvěma
Terminátory proměnily v ul-

tra drsňačku zvyklou niko-
mu nevěřit a spoléhat se jen
na sebe. Právě návrat postavy
Sarah Connorové byl jedním
z hlavních důvodů, proč na

nabídku režírovat tenhle
film kývl tvůrce prvního
Deadpoola Tim Miller. „Pro
mě tahle sága nikdy nebyla
příběhem o Johnu Connoro-

vi, ale o jeho matce. A Linda
byla v té roli nepřekonatelná.
Nejlepší ze všech možných
scénářů mohl být proto ten,
ve kterém se Sarah i její před-
stavitelka vrátí. A přesně to
se stalo,“ říká Tim Miller
o příběhu, který je přímým
pokračováním filmu Termi-
nátor 2: Den zúčtování.
Linda Hamiltonová se při-

tom už k téhle roli nechtěla
vracet. „Dala jsem si podmín-
ku, že se vrátím jen tehdy,
když budu mít co hrát a bude
to něco nového. A přesně ta-
ková je cynická osamělá ra-
nařka, která se ke světu cho-
vá stejně drsně, jako se svět
chová k ní. Přesto se ho znovu
pokusí spasit, když se ujme
ochrany dívky jménem Dani,
kterou se z budoucnosti vydal
zlikvidovat vylepšený model
Terminátora. V epické bitvě
proti zdánlivě neporazitelné-
mu nepříteli budou Sarah po-
máhatGrace (Mackenzie Davi-
sová), hybrid člověka a androi-
da, a starý dobrý Terminátor
T-800 (Arnold Schwarzeneg-
ger). I tak však bude převaha
na straně jejich nepřítele.

Film od čtvrtka běží v tuzemských kinech. CINEMART

| metrolive |komerční příloha pondělí 4. listopadu 2019 22

Co na vás čeká?
V každém ze zábavních parků
najdete Persil stánek, u kte-

#CiStAHrA S PerSilem
Persil, oblíbená značka pracích prostředků,
předvedla nový druh kapslí na praní. Jako
první na trhu mají 4 komory, které s sebou
přináší silné benefity. Abyste se s nimi
lépe seznámili, pořádá Persil roadshow
po zábavních dětských parcích, kam se
můžete podívat o následujících víkendech.

rého je připraven program
pro děti a jejich rodiče. Děti
se mohou zapojit do zajímavé

hry a vyhrát některý z připra-
vených dárků. Rodiče se zas
dozví něco o nových kapslích,
s nimiž mohou ihned po pří-
chodu z akce vyprat oblečení.

Kde už roadshow proběhla?
První zastávka byla
v HOP ARÉNĚ v praž-
ských Čestlicích, a to
ve dnech 19.–20. 10.
2019. Další víkend
následoval FUN PARK
ŽIRAFA, kde se u Persil
stánku zastavila spousta
rodičů s dětmi, které si zahrá-
ly zábavnou hru a odnesly si
zajímavé dárky. A zábavu si
všichni užili také ve FunPar-
ku samotném, kde se nachá-
zí více jak 90 atrakcí, mezi
které patří tobogány, kino,
prolézačka, motokáry, kolo-
toče a další. Na Persil stánek
se sem přišli podívat i dva
influenceři, a to:

@the _fotr – Tatabloger Dan
je tatínkem malého Edíka
a nadšený cestovatel. V roce
2019 se umístil na 3. místě
na Tatablogu roku.

@mamanacestach – Veroni-
ka se svým blogem motivuje

ostatní rodiče k tomu, aby
se ani s dítětem nevzdávali
svých přání a šli si za svými
sny.

T ř e t í
vybraný park byl TOBOGA
FANTASY Praha, kde během
neděle mohly děti vyzkoušet
několik atrakcí rozprostírají-
cích se na 6 000 m2. Do Tobo-
gy zavítala i mamablogerka
Terka, která je známá pod
jménem @ditejmenemkuba.

Následující víkend (9.–10. 11.
2019) se Persil roadshow pře-
sune na poslední zastávku
do iQLANDIA Liberec.

PERSIL DISCS 4v1
Persil Discs 4v1 jsou pra-
cí kapsle, které jako první
na trhu mají 4 komory. Ka-

ždá z nich má jeden silný
benefit. Unikátní směs enzy-
mů poskytuje perfektní vý-
sledky praní – působí proti
nejodolnějším skvrnám, je

šetrná k vláknům, rozzáří
barvy vašeho oblečení

a zaručí mu dlouhotr-
vající svěžest a vůni.
Kapsle jsou dostupné
ve variantách Regular

a Color.

1. komora odstraní skvr-
ny - Persil Discs 4v1 pronikají
hluboko do vláken a aktivně
odstraňují i ty nejodolnější
skvrny.

2. komora ochrání vlákna -
Prací kapsle jsou účinné proti
skvrnám a zároveň opravdu
šetrné k vláknům vašeho ob-
lečení.

3. komora dodá svěžest - Uží-
vejte si příjemnou dlouhotr-
vající svěžest a vůni svého ob-
lečení díky vylepšené skladbě
parfémů.

4. komora rozzáří barvy -
Persil Discs 4v1 rozzáří vaše
oblečení a zabrání zašednutí
i po několika praních.

Nového Terminátora vyladil
tým kolem Jamese Camerona



komerční příloha METROLIVE pondělí 4. listopadu 2019 23

Prosincový
Homeless ples na
pražském Žofíně
spojí zábavu
s pomocí. Hraje
Police Symphony
Orchestra.

Benefiční Homeless ples pro-
běhne v pátek 13. prosince
na pražském Žofíně.
Časopis Nový Prostor slaví

20 let, během nichž společně
se svými čtenáři pomohl více
než 5200 lidem v nouzi, kteří
se díky prodeji tohoto časopi-
su odrazili ode dna. Vedle Po-
lice Symphony Orchestra to
na Homeless plese náležitě
rozjedou také další hudební
gratulanti: skupina Dafne
Igora Chmely, Mariana Pra-
chařová, Kateřina Steinerová
a Cimbálová muzika Tomáše
Drábka. Kromě klasických va-
riací se v tančírně budete

moci rozvlnit v rytmu orien-
tální hudby, afrických bub-
nů a swingu při tanečních vy-
stoupeních a následných
workshopech. Benefiční ples
ozdobí atraktivní tombola
a další překvapení. Plesejte
a pomáhejte!

Police Symphony
Orchestra
Soubor založila v roce 2010

v Polici nad Metují tehdy čtr-
náctiletá Petra Soukupová se
svýmbratrem Jakubem. Dnes
orchestr působí pod vedením
Joela Hány, Věry Vlčkové

a sdružuje mladé muzikanty
a další dobrovolníky z celého
Královéhradeckého kraje.
Všichni se mu věnují ve svém
volném čase bez nároku na ja-
kýkoli honorář.
Dosud odehráli přes

110 koncertů včetně mnoha

benefic. Podpořili opravu var-
han v Polici nad Metují, kou-
pili noty v Braillově písmu
pro nevidomého trumpetis-
tu Marka a od roku 2014 or-
ganizují benefiční koncerty
pro Nadační fond Hospital
Broumov.

Ovocný Světozor má recept
na spokojené zákazníky
Kdo z Pražanů by neznal Ovocný
Světozor ve Vodičkově ulici?
Stal se nedílnou součástí našich
narozeninových oslav, kafíček
s kamarádkami a oblíbenou letní
zastávkou na točenou zmrzku.
Za posledních 25 let se tato
stálice mezi pražskými cuk-
rárnami rozrostla na celkem
dvanáct provozoven. Právě se
otevírá třináctá, nejnovější
– v OC Quadrio na Národní
třídě.

Zadlouhodobou popularitou
Ovocného Světozoru, který
denně obslouží až 6 500
zákazníků, stojí zejména
pečlivě vybrané, kvalitní in-
gredience od ověřených do-
davatelů adodržování tradič-
ních postupů přípravy, jen
sem tam trochu vylepšených
o nějaké ty moderní techno-
logie. Každá z provozoven
má svou vlastní cukrárnu
a výrobnu lahůdek. Na skvě-

lé chuti dobrot ze Světozoru
se tedy odráží i to, že si kaž-
dý den pečou sami veškeré
dortové korpusy, stejně jako
si připravují vlastní oblože-
né chlebíčky i pomazánky
na ně. Důvod to má prostý
– jedině tak dokáží svým zá-
kazníkům zaručit, že bude
vše, co nabízejí, dokonale
čerstvé a odpovídat jejich
vysokým nárokům.

To však neznamená, že by
ve Světozoru usínali na vav-
řínech, nebo by se snad báli
zkoušet nové věci. Mezi nej-
čerstvější přírůstky do jejich
bohaté nabídky patří Cheese-
cake v uzavíratelné sklenič-
ce. Ten je stejně lahodný jako

praktický, protože si ho díky
skleničkovému balení může-
te vzít s sebou kamkoli jen
chcete. Do budoucna se pro
vás chystají ještě další takové
kompaktní cestovní dezerty.
A jestli momentálně potře-
bujete trochu prosvětlit pod-
zimní pošmourné a upršené
dny, doporučujeme sezónní
hruškový nebo dýňový koláč.
Oba vám zaručeně zvednou
náladu, vyzkoušeno za vás.

Na co se tedy můžete tě-
šit v nové pobočce v OC
Quadrio? To je úplně jedno-
duché. Najdete zde stejnou
nabídku produktů, které
máte rádi a ve stejné kvali-
tě, nakterou jste zOvocného
Světozoru za všechna ta léta
zvyklí. Zbrusu nová cukrár-
na se otevře zákazníkům
4. listopadu 2019. Víte už,
na jakou ze svých oblíbených
dobrot si tam zajdete? Přeje-
me vám dobrou chuť a v po-
řadí třináctému Ovocnému
Světozoru spoustu spoko-
jených zákazníků, kteří se
budou rádi vracet.

Bezdomovci si trsnou. Žofín
rozparádí ples Nového Prostoru

Police Symphony Orchestra Celý ansámbl 2x VOJTĚCH KÁBA



Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Práce - nabídka
• Přijmeme noční recepční na
ubytovně v Praze 9. Práce na
krátký, dlouhý týden. Vhodné
pro důchodce. Čistý TR. Tel.:
603851964210521

• Recepční (ho)na poloviční
úvazek (80-100 hod.) se znalos-
tí AJ (RJ výhodou) a PC (práce s
rezervačním systémemMEFIS-
TO) na hotelovou kolej na Pra-
ze 4 – Lhotka (Novodvorská) .
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční) . Na HPP, či DPP za
130,-Kč/hod + stravenky +
příplatky (noční, víkendy, svát-
ky). Nástupmožný po zaškole-
ní v průběhu listopadu 2019.
Tel: 734513843. 210560

• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch ve svých tiskových pro-
duktech. Práce v místě bydliš-
tě, nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc),
služební auto a další benefity.
Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost.
Životopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325613594.209754

Ostatní

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020208649

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873209647

• Sběratel koupí větší sbírku
poštovních známek, filatelie
do 250.000.- Kč. Solidní jedná-
ní, platba hotově. 777097050 210204

Byty - nabídka
• Prodej družstevního bytu
4+1/L, po rekonstrukci, 85 m2,
P-9, Černý Most, cena 3mil. Kč
nebo výměna za jiný byt nebo
RD, volejte 777060126 209193

• Prodej dr. bytu 2+KK/L, P9 -
Černý Most, panel, 48m2,
cena 2.400.000 Kč nebo výmě-
na za jiný. Tel.: 777060126 209850

• Prodáme byt 3+1, 77 m2 s
lodžií a sklepem v obci Chýně,
Praha – západ. Cena 3660000
Kč. Tel.: 725435090 209981

• Prodej družstevního bytu
3+1/L, 81 m2, P-5,Stodůlky,
standard, 2. patro, 2.800.000
Kč. Tel. 777060126210014

Finance - nabídka
• Oddlužíme Vaši nemovi-
tost, vyplatíme dluhy, zástavy,
exekuce, odkud nemovitostí.
Bydlíte dál ve svém. T:
776062620, T: 775429002 210180

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207548

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209675

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964209783

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 210127

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194691

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 209682

• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088210286

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210350

Služby - nabídka

• Nabízím mobilní pedikúru
(mokrá, suchá, kombinovaná)
a reflexní masáže nohou po
Praze a okolí. Tel. 774877972210554

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209661

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu GARÁŽOVÉ STÁNÍ
v blízkosti metra Nové Butovi-
ce. Bytový dům vchod Seydle-
rova 2835/6, Praha 13, vjezd i
vchod z ul. Petržílkova. Tel.
603475649210270

Hledáme nové kolegyně /kolegy
Montáž výrobkůpro zdravotnictví

PřijďMezi nás
Jsme rozvíjející se firma

s tradicí a přátelskou atmosférou
•Pracujeme v čistých, klimatizovaných prostorách

•Dobré platové ohodnocení
• 25 dnů dovolené •Dotované závodní stravování
•Karta Multisport •Příspěvek na penzijní pojištění

•Benefitní karta Edenred

safemedmedical devices s.r.o.
Trabantská 292/33,19015 Praha 9 Satalice

Kontakt: B. Smejtek, tel.: 604 275 400,
e-mail: bohumil.smejtek@safemed.cz

Přijímáme

BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY

Odpovídající mzdové ohodnocení
Možnost práce na HPP i DPP

Vhodné i pro OZP
Dlouhodobou spolupráci
Možnost týdenních záloh

Nástup dle dohody

VOLEJTE
606 618 006

Pouze ve všední dny 9:30-15:00

FALCON SECURITY

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

PomáhámeVám již od roku 1992.
Vlastní obřadní síně.

TEL.: 603 551 034 (sjednání Praha 3, 4 a 8)
733 120 411 (sjednání u Vás doma, pouze Praha)
603 551 038 (NON-STOP služba Praha)
603 551 032 (sjednání Roudnice nad Labe, NON-STOP služba)

Působíme v Praze, Roudnici nad Labem a blízkém okolí. e-mail: pax@pax.cz www.pax.cz

ZVýhodněné
ceny

pohřbů!

Intimní

• MEGAPRSA! Pro hravé a nadr-
žené! Chceš víc fotek? Piš SMS ve
tvaru 54VVE a text na 909 15 50

• Mlsná Zdeňka 59. Nepatřím
už mezi krasavice, ale pokud
dáš přednost zkušenosti a velké
chuti na sex, tak jsi našel po-
klad! Volej na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 11TDC a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Údržbář/ka
Praha 7, 8

Nabízíme:
• Zvýhodněné volání O2
• Možnost plánování

směn
• Možnost profesního

i platového růstu

Náplň práce:
• Celková správa

a údržba nemovitosti
• Běžná údržba - opravy,

výměny, montáže

Volej zdarma 800 111 112 | www.m2c.eu

Nástupní mzda
od 32 000 Kč

Požadujeme:
• Platné osvědčení
Vyhl. 50/78Sb.,
minimálně §6

• Manuální a technickou
zručnost

• Práce spojené s elek-
troinstalací, údržbou
topení, plynu,
klimatizace,

• Práce ve výškách

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

PRODEJ-MONTÁŽ-OPRAVY
EUROROLETY - PRAHA9

TEL.: 602 205 454
NONSTOP

ŽALUZIE
ROLETY
SíTě

MARkýZY
www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Pro více informací volejte na:

602 828 634

Lehká práce pouze pro plně a
částečně invalidní občany

- mzda od 100 Kč čistého
- možnost plánování směn
- úvazky na 2 nebo 3 hodiny

PŘÍJMEME
MONITOROVACÍ
PRACOVNÍKY NA
ZKRÁCENÝ ÚVAZEK

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 4. listopadu 2019 25

V singlu na Turnaji
mistryň vyhrála
přemožitelka
Kvitové i Plíškové.

Tenistka Barbora Strýcová ti-
tul ve čtyřhře na Turnaji mis-
tryň nezískala. Česká hráčka
spolu s tchajwanskou part-
nerkou Sie Šu-wej prohrály
v čínském Šen-čenu ve finále
s obhájkyněmi titulu Maďar-
kou Tímeou Babosovou
a Francouzkou KristinouMla-
denovicovou 1:6 a 3:6. Vítěz-
ky v turnaji ani jednou nepro-
hrály a rozdělí si milion dola-
rů, nejvyšší odměnu v histo-
rii čtyřhry. Třiatřicetiletá
Strýcová měla před utkáním
jistotu, že zakončí rok v čele
deblového světového žebříč-
ku, což dokázala poprvé v ka-
riéře. Třešničku v podobě titu-
lu na konec sezony ale nepři-
dala. „Byla jsem strašně una-
vená, zabrala jsem o půl šesté
ráno. Ale to není výmluva.
Soupeřky hrály extrémně
dobře. Vůbec nás k ničemu

nepustily, neměly jsme šance
se do toho dostat,“ řekla Strý-
cová.
Plzeňská rodačka, která

zvažovala, že po sezoně ukon-
čí kariéru, řekla, že určitě plá-
nuje turnaje v Austrálii. „Mi-
luju tu zemi i tamní lidi a tep-
lo. Jinak zatímnení víc co roz-
klíčovat. Další rozhodnutí
budu dělat postupem času.
Taky záleží na tom, jak se
budu cítit fyzicky, tělo už se
nějakým způsobem ozývá,“
řekla. Další program tak
bude řešit operativně, třeba
i svoji účast na olympijských
hrách v Tokiu. Strýcová se Sie
Šu-wej letos získaly čtyři titu-
ly včetně wimbledonského
vavřínu. Ve dvouhře si navíc
česká tenistka v All England
Clubu zahrála semifinále.
V singlu na turnaji triumfo-

vala světová tenisová jednič-
ka Ashleigh Bartyová. Třia-
dvacetiletá hráčka, která si
v utkání o postup ze skupiny
poradila s Kvitovou a v sobot-
ním semifinále vyřadila Karo-
línu Plíškovou, porazila ve fi-
nále Elinu Svitolinovou
z Ukrajiny 6:4, 6:3. ČTK

Krátce

Hamilton už
má jistotu
Lewis Hamilton se po-
šesté v kariéře stal mis-
trem světa formule 1,
což se mu povedlo jako
teprve druhému jezdci
v historii. Britský pilot
Mercedesu si triumf zaji-
stil dva závody před kon-
cem sezony díky druhé-
mu místu ve Velké ceně
USA. Pro vítězství si
v Austinu dojel jeho tý-
mový kolega Valtteri Bot-
tas. Hamilton mohl vy-
hrát, ale nakonec mu ne-
vyšla sázka na jednu za-
stávku v boxech.

Boxeři zpátky
v Lucerně
Ondřej Pála a Karel Ho-
řejšek se stali jedinými
profesionálními boxery,
kteří ovládli své katego-
rie na premiérovém ote-
vřenémmistrovství Čes-
ké republiky pro amaté-
ry a profesionály. Pála
podle očekávání triumfo-
val v kategorii nad
91 kg, Hořejšek byl nej-
lepší v jednaosmdesátce.
Oba si vítězství stejně
jako další mistři užili
v zaplněném Paláci Lu-
cerna, do něhož se boxer-
ský šampionát vrátil po
dlouhých čtyřiceti le-
tech. ČTK

Generálka na Barcelonu
Fotbalisté Slavie zvítězili v 15. ligovém kole nad Ostra-
vou 4:0 a oplatili Baníku středeční prohru 0:2 a vyřazení
z domácího poháru. Úvodní dva góly Pražanů vstřelil To-
máš Souček (na snímku), který poté neproměnil penaltu.
V přesilovce po vyloučení hostujícího Milana Jiráska
z 61. minuty přidali další branky Stanislav Tecl a Petr
Ševčík. Stejným výsledkem zdolala Slavia Slezany i v po-
sledním domácím duelu v březnu. Slávisté se zároveň ví-
tězně naladili na zítřejší duel Ligy mistrů v Barceloně. Ta
naopak překvapivě prohrála na hřišti Levante 1:3. Pouhá
minuta stačila fotbalistům Mladé Boleslavi k tomu, aby
smazali dvoubrankový náskok Olomouce. Domácí vedli
po brankách Jakuba Plška a Víta Beneše už 2:0, za hosty
však na konečných 2:2 vyrovnali Jakub Fulnek a Lukáš Bu-
dínský. Bohemians 1905 hráli už v pátek se Slováckem
bez branek. Liberec včera vyhrál nad Příbramí 3:2 a Tepli-
ce doma nestačily na České Budějovice a prohrály 1:3. Da-
řilo se Spartě, která zvítězila v Opavě 1:0. Pražané po-
prvé v této sezoně nejvyšší soutěže dvakrát za sebou vy-
hráli a posunuli se na šesté místo tabulky. Zápas v Opavě
rozhodl už v desáté minutě norský hráč Andreas Vind-
heim, který si rovněž připsal premiérový gól ve sparťan-
ském dresu. ČTK

Strýcová
padla až
ve finále

Jižní Afrika slaví. Ragbisté na trůnu střídají All Blacks
Ragbisté Jihoafrické republiky potřetí vyhráli mistrovství světa a v historické tabulce se dotáhli na Nový Zéland. Ve finále
v Jokohamě porazili Anglii 32:12. Kopáč Handre Pollard dal 22 bodů, Makazole Mapimpi a Cheslin Kolbe položili pětku.
Za Anglii skóroval pouze Owen Farrell. Šestitýdenní turnaj se premiérově uskutečnil v Asii, bronz získali obhájci titulu
Novozélanďané. Jihoafričané sice na úvod turnaje prohráli s Novým Zélandem, ale nakonec se smáli oni. Zvítězili potřetí,
předtím se radovali v letech 1995 a 2007. Naopak Angličané (vlevo zklamaný Billy Vunipola) uspěli ze čtyř pokusů jen jed-
nou, v roce 2003 se stali dosud jedinými šampiony ze severní polokoule. „Nikdy jsem neviděl takovouhle Jižní Afriku.
Hráli jsme pro lidi u nás doma. Ukázalo se, že když pracujeme jako jeden muž, můžeme dokázat cokoli,“ řekl první kapi-
tán JAR tmavé pleti Siya Kolisi (vpravo). 2x AP

Hokejisté Sparty porazili
doma v 17. kole extraligy
v souboji o první místo po str-
hujícím obratu Brno 5:4 a zví-
tězili v jedenáctém z posled-
ních dvanácti utkání. Pražané
zdolali Kometu poprvé po
třech utkáních, přestože ještě
v 50. minutě prohrávali 1:4.
Domácí ale před nejvyšší ná-
vštěvou sezony, 14 578 divá-
ky, během 104 vteřin srovnali
i díky dvěma gólům Vladimí-
ra Růžičky a patnáct sekund
před koncem třetí třetiny do-
konal zvrat David Tomášek.
Sparťané vedou tabulky o tři
body před Plzní, Brnem aMla-
dou Boleslaví. Plzeň vyhrála
ve Zlíně 2:1 a potřetí za sebou
naplno bodovala. Západočeši
sice po první třetině prohráva-
li, ale ve druhém dějství otoči-
li výsledek. Berani uhlídali pl-
zeňského kapitána a nejpro-
duktivnějšího hráče Milana
Gulaše, který poprvé v sezoně
nebodoval, ale připsali si třetí
prohru z posledních čtyř utká-
ní. ČTK

Sparta. Brnu
vzala body
před koncem



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

949,-
obj. kód:AL0780a3b

-43 %

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

GILLETTE Mach3 Set +
stojan + 2× holicí hlavice
Dárková sada s holicím strojkem pro muže
Obsahuje stojánek a 2 náhradní hlavice
Zvlhčující pásek a ochranné mikrolamely
Odpružení břitů a výkyvná holicí hlava

599,-

349,-
obj. kód:DOMA015

Do hladka, prosím

1 490,-

999,-
obj. kód:NCB050c6

699,-

599,-
obj. kód:VBAL0597

2 330,-

1 749,-
obj. kód:EOM100g

-33 %-14 %

-25 %

1 099,-

799,-
obj. kód:ARCCA200

-27 %

Niceboy HIVE podsie
Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Vylepšený zvuk MaxxBass, redukce šumu
Výdrž až 15 hodin, nabíjecí pouzdro
Odolná prachu a dešti dle IP54

Přivítejte dobu
bezdrátovou

OMRONM6 Comfort
s Intelli manžetou + zdroj
Pažní tlakoměr s Intelli manžetou 22–42 cm
Třířádkový displej, chytré barevné indikátory
Zvládne vyhodnotit srdeční arytmii a hypertenzi
Klinicky přesné hodnoty krevního tlaku a pulzu

Hlídá vaše zdraví

PATTEX Tavná pistole
Elektrická lepicí pistole se 6 ks tyčinek
Tepelně izolovaná tryska, široká rukojeť
Na dřevo, kůži, sklo, papír, látky, kov i plasty
Výsledný spoj je voděodolný a pevný

Čas na podzimní
dekorace

Aligator A670 Senior Black
Mobilní tlačítkový telefon
Foto kontakty pro snadné volání
SOS tlačítko přivolá pomoc přes SMS
Výdrž baterie až 15 dní, nabíjecí stojan

I babi s dědou
smsky svedou

Luminarc Jídelní souprava 18 ks
CARINE bílá/černá
18ks sada talířů z opálového skla
Vhodné do mikrovlnné trouby i myčky
Černý a bílý design vhodný pro každou příležitost
6× mělký talíř, 6× hluboký talíř a 6× dezertní talíř

Vsaďte na klasiku


